

CUPRINS

▶ Documentul de politici publice sectoriale, strategie si coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012	
▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli	01
▶ Sume alocate de la bugetul de stat	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	02
• Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza	06
▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	11
▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii	
• Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii	13
▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii	
• Sinteza bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii	15
• Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate	16
▶ Proiecte cu finantare nerambursabila	
• Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	20
• Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	21
• Sinteza proiectelor finantate/ propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare	22
• Fisa proiectului finantat/ propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare	23
▶ Bugetul pe programe	
• Sinteza finantarii programelor	26
• Fisele programelor	27
▶ Programe de investitii publice	
• Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare	28
• Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii	29

**Documentul de politici publice sectoriale, strategie si
coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009
si perspectiva 2010-2012**

**DOCUMENT DE POLITICI PUBLICE SECTORIALE,
STRATEGIE SI COORDONAREA POLITICILOR STRUCTURALE
pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012**

**1. TITULAR: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
COD TITULAR: 14**

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE

Mandatul Ministerului Afacerilor Externe este de a asigura realizarea **politicii externe a statului roman** in concordanta cu **interesele nationale** si cu **statutul Romaniei de membru in structurile europene si euroatlantice**.

Conform actelor normative in vigoare, Ministerul Afacerilor Externe, denumit in continuare MAE, asigura realizarea politicii externe a statului roman, inclusiv participarea la procesul de integrare europeana si euroatlantica a Romaniei, si colaboreaza la elaborarea, fundamentarea si realizarea politicii economice a Romaniei, in conformitate cu reglementarile legale in vigoare si cu Programul de guvernare.

Prin **atributiile** sale principale, MAE:

- apara si promoveaza pe plan extern interesele nationale ale Romaniei;
- initiaza activitati internationale menite sa duca la dezvoltarea de relatii pasnice si de cooperare cu toate statele, intemeiate pe principiile si pe normele general admise ale dreptului international;
- asigura promovarea intereselor Romaniei in organizatii internationale cu caracter universal, european, euroatlantic, regional si subregional;
- asigura conectarea tarii la institutiile europene si euroatlantice cu caracter politic, strategic si economic;
- participa la coordonarea sistemului national de gestionare a afacerilor europene;
- asigura, prin actiuni de politica externa, consolidarea statului de drept si a structurilor democratice din societatea romaneasca, precum si proiectarea unei imagini reale a Romaniei in lume;
- urmareste evolutia vietii internationale si semnaleaza tendintele care apar in contextul international;
- contribuie la asigurarea prezentei active si demne a Romaniei si a cetatenilor sai pe plan international;
- promoveaza pe plan international valorile democratiei, respectarea drepturilor omului, colaborarea pasnica si solidaritatea umana;
- apara in strainatate drepturile si interesele statului roman, ale cetatenilor si ale persoanelor juridice romane, pe baza legislatiei romane si in conformitate cu practica internationala si cu acordurile bilaterale si multilaterale la care Romania este parte;
- elaboreaza si aplica politica statului roman in domeniul relatiilor cu comunitatile romanesti din afara granielor si actioneaza pentru intarirea legaturilor cu romanii din afara frontierelor Romaniei si pentru pastrarea, dezvoltarea si exprimarea identitatii lor etnice, culturale, lingvistice si religioase, cu respectarea legislatiei statului al carui rezidenti sunt;
- initiaza sau participa la negocierea tratatelor si a altor intelegeri internationale pentru Romania;
- prezinta Guvernului, singur sau, dupa caz, impreuna cu celelalte ministere, propuneri privind semnarea, ratificarea, aprobarea sau acceptarea intelegerilor internationale, aderarea la acestea ori denuntarea lor, efectueaza schimbul instrumentelor de ratificare, depune instrumentele de ratificare sau de aderare, notifica aprobarea ori acceptarea intelegerilor internationale si denuntarea lor, elibereaza documente certificand deplinele puteri;

- urmărește, direct sau în colaborare cu ministerele și cu celelalte autorități publice centrale de specialitate, aplicarea prevederilor tratatelor și ale altor înțelegeri internaționale la care România este parte și prezintă propuneri pentru îndeplinirea întocmai și cu bună-credință a obligațiilor asumate;
- exercită, în numele Guvernului României, prerogativele de Agent guvernamental în procedurile în fața Curții Europene a Drepturilor Omului și a Comitetului Ministrilor ale Consiliului Europei, îl informează constant pe primul-ministru cu privire la activitatea Agentului guvernamental și formulează propuneri de acțiune;
- elaborează sau cooperează cu ministerele și cu celelalte autorități publice centrale de specialitate la elaborarea proiectelor de acte normative care au legătură cu relațiile externe și cu politica de comerț exterior ale României;
- asigură asistență permanentă și coordonare în domeniul relațiilor internaționale tuturor ministerelor;
- formulează norme și asigură sprijin instituțiilor centrale de stat în materie de protocol și curtoazie internațională;
- contribuie la monitorizarea respectării angajamentelor asumate prin Tratatul de aderare la UE;
- colaborează la elaborarea politicii României în domeniul relațiilor economice internaționale;
- promovează interesele economice ale României în relațiile cu alte state, precum și cu organizațiile economice cu vocație universală, cu caracter regional și cu alte grupări economice;
- participă sau colaborează, după caz, la negocierea și la încheierea de tratate, acorduri și alte înțelegeri internaționale cu caracter economic sau pentru stabilirea cadrului juridic necesar, în vederea desfășurării relațiilor comerciale externe ale României, potrivit legii;
- pastrează originalele tuturor înțelegerilor internaționale bilaterale și copiile certificate de pe înțelegerile internaționale, originalele înțelegerilor internaționale al căror depozitar este România și îndeplinește obligațiile ce decurg din această calitate;
- pastrează sigiliul de stat al României;
- supune spre aprobare scrisorile de acreditare, cererile de agrement și de exequatur; ține legătura cu misiunile diplomatice și cu oficiile consulare din România în conformitate cu regulile și cu practica internațională;
- organizează, îndrumă și controlează activitatea misiunilor diplomatice și a oficiilor consulare ale României; organizează curierul diplomatic;
- asigură aplicarea politicii naționale în domeniul relațiilor culturale, științifice și de învățământ cu alte state;
- contribuie la cunoașterea și difuzarea valorilor culturii, științei și învățământului românesc și sprijină participarea României la manifestări internaționale de profil.

Pentru realizarea obiectivelor din domeniul său de activitate, MAE exercită următoarele funcții:

- funcția de strategie, prin care se asigură elaborarea strategiei de punere în aplicare a Programului de guvernare în domeniul său de activitate;
- funcția de reglementare, prin care se asigură elaborarea cadrului normativ și instituțional pentru realizarea obiectivelor strategice din domeniul său de activitate;
- funcția de reprezentare, prin care se asigură, în numele statului sau al Guvernului României, reprezentarea pe plan intern și extern în domeniul său de activitate;
- funcția de autoritate de stat, prin care se asigură urmărirea și controlul aplicării și respectării reglementărilor legale din domeniul său de activitate și a celor privind organizarea și funcționarea instituțiilor care își desfășoară activitatea în subordinea sau sub autoritatea sa;
- funcția de administrare, prin care se asigură administrarea patrimoniului său, potrivit dispozițiilor legale.

3. REZULTATE OBTINUTE IN ACTIVITATEA SA

PESC si relatiile externe ale UE

Romania s-a implicat activ in sfera de securitate si aparare care face obiectul Politicii Europene de Securitate si Aparare (PESA), inca dinainte de momentul aderarii la UE consemnat la 1 ianuarie 2007. Recunoscand legatura stransa intre securitatea internă si cea externă, într-o lume globală, in care multiplele conexiuni faciliteaza schimburile reciproce dar in egala masura cresc riscul amenintarilor, statele membre UE, intre care si Romania, au decis sa initieze numeroase misiuni de gestionare a crizelor (pana in prezent nu mai puțin de 21 de misiuni, dintre care 12 sunt active la acest moment) in vederea ameliorarii climatului de securitate din diverse regiuni ale lumii. Strategia de Securitate a UE, adoptata in decembrie 2003, supusa in prezent unui proces de reactualizare, constituie fundamentul din care decurge asumarea de catre UE a unui rol proeminent in arena internationala. In timp, Uniunea si-a construit reputatia unui actor capabil de o abordare comprehensiva in materie de gestionare a crizelor, punand accentul atat pe latura militara a implicarii in diferite misiuni de gestionare a crizelor cat si pe cea civila, mai ales in domeniul statului de drept. Personalul civil (politisti, jandarmi, judecatori, procurori, membri ai sistemului de penitenciare) din cadrul numeroaselor misiuni a actionat de cele mai multe ori in vederea intaririi capacitatilor institutionale ale statelor aflate in dificultate.

Dezvoltarea parteneriatelor NATO cu UE si ONU

- Parteneriatele NATO cu UE si ONU asigura cooperarea in problemele de interes comun si contribuie semnificativ la contracararea amenintarilor si provocarilor la adresa securitatii internationale.
- Romania a sprijinit constant dezvoltarea dialogului si cooperarii NATO – UE in cat mai multe domenii de interes comun, cu respectarea specificitatii si autonomiei de decizie a fiecareia dintre cele doua organizatii.
- Zona Balcanilor de vest reprezinta o zona in care cooperarea dintre cele doua organizatii si-a demonstrat din plin utilitatea si eficienta. Experienta dobandita prin cooperarea de pana acum va trebui valorificata in continuare. Cooperarea dintre NATO si UE nu trebuie strict limitata la domeniul operational, cele doua organizatii au mult mai multe preocupari si interese comune.
- La Summit-ul NATO de la Bucuresti, aliatii au recunoscut valoarea pe care o aduce o aparare europeana mai puternica si mai capabila si au exprimat hotararea de a imbunatati parteneriatul strategic NATO-UE, pentru o cooperare mai stransa si o eficienta sporita.
- Relatia Aliantei cu Organizatia Natiunilor Unite este una de o relevanta deosebita. Natiunile Unite se afla in centrul cadrului institutional international in care Alianta opereaza, principiu inscris in tratatul fondator al NATO. Rezolutiile Consiliului de Securitate au oferit mandatul pentru operatiunile NATO din Balcani si Afganistan, cat si pentru misiunea din Irak. In ultima perioada, cooperarea NATO-ONU s-a dezvoltat pe toate planurile: operational, conceptual, politic si institutional.
- Sustinem continuarea cooperarii dintre NATO si ONU in domeniul mentinerii pacii si securitatii internationale si salutam decizia liderilor reuninti la Bucuresti de a reafirma increderea in scopurile si principiile Cartei Natiunilor Unite, inclusiv exercitarea dreptului inherent la auto-aparare individuala sau colectiva recunoscut prin articolul 51 al Cartei Natiunilor Unite, dupa cum este prevazut in Tratatul de la Washington.

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE

Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt structurate astfel:

Surse de finantare:	Pondere - % -
Buget de stat	78,36
Fonduri externe nerambursabile	21,15
Venituri proprii	0,49

5. MENTIUNI SPECIALE

A. Comisia Nationala de autoevaluare Schengen, constituita potrivit H.G. nr.882/2006 a aprobat in anul 2007 urmatoarele proiecte pentru care angajamentele s-au derulat incepand cu anul 2008 dupa cum urmeaza:

a) Proiectul Sistemul National de Informare privind vizele – (NS-VIS) care include si Centrul de pregatire pentru personalul MAE cu atributii consulare ;

b) Proiectul Modernizarea Consulatelor la standardele Schengen.

B. Cooperare economica internationala;

Ministerul Afacerilor Externe este institutia responsabila pentru coordonarea si gestionarea politicii nationale de cooperare internationala pentru dezvoltare. Asistenta pentru dezvoltare, incluzand asistenta umanitara, este finantata din bugetul Ministerului Afacerilor Externe, printr-o linie bugetara separata, conform prevederilor Legii nr. 404/2006.

La nivelul MAE, prin Hotararea de Guvern nr. 624 din 20 iunie 2007 privind organizarea si functionarea Ministerului Afacerilor Externe, directia responsabila cu gestionarea activitatii in domeniul cooperarii pentru dezvoltare este Directia Relatii Externe UE si Asistenta pentru Dezvoltare (DREAD), care functioneaza in cadrul Directiei Generale Uniunea Europeana.

La Summit-ul ONU din 2000, statele membre si-au fixat un numar de 8 obiective esentiale – *Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului* - cu tinte precise de atins pana in anul 2015, pentru reducerea saraciei, promovarea accesului la educatie, sanatatii materne, egalitatii intre sexe, pentru combaterea mortalitatii infantile, HIV/SIDA si altor boli, asigurarea unei dezvoltari durabile. Suntem acum la jumatatea drumului, si, in pofida unor progrese, mai sunt inca multe de facut pentru realizarea obiectivelor fixate in toate tarile membre ONU.

Pentru Romania, aceste obiective au devenit responsabilitati. Odata cu aderarea la UE si intrarea, astfel, in familia comunitatii donatorilor, Romania, ca si celelalte noi state membre, a ajuns in postura de a putea contribui la indeplinirea Obiectivelor nu numai din perspectiva nationala, dar si la nivel global, prin sprijinul pe care il va acorda tarilor mai sarace.

SINTEZA POLITICILOR PUBLICE FINANTATE PRIN PROIECTUL DE BUGET

Capitol bugetar	Denumirea politicilor publice	Programe aferente politicilor publice	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari pe termen mediu (2010 – 2012)		
						2010	2011	2012
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Politica externa a Romaniei	-dezvoltarea relatiilor bi si multilaterale -buna vecin atate si cooperarea regional a -dezvoltarea diplomatiei parlamentare -promovarea diplomatiei economice -extinderea diplomatiei culturale -dinamizarea relatiilor cu romanii de pretutindenii, pastrarea identitatii nationale si culturale	1. Politica nationala de cooperare pentru dezvoltare. 2. Iplementarea strategiei Romaniei fata de regiunea Marii Negre. 3.Romania o abordare a activitatii francofone. 4.Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu intesesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E. 5.Sprijinirea romanilor de pretutindenii si a organizatiilor reprezentative ale acestora. 6.Proiecte privind crearea conditiilor de aderare a Romanici la spatiul Schengen.	16.852 0 3.852 357.512 13.950 -	17.000 2.887 747 541.550 12.000 61.782 635.966	19.000 4.856 850 551.119 10.000 176.389 762.214	18.190 5.940 1.000 533.044 10.700 28.812 597.686	28.736 8.880 1.345 534.127 13.971 0 587.059	28.736 12.005 1.386 545.560 15.000 0 602.687
Total			392.166	635.966	762.214	597.686	587.059	602.687

**Sinteza fondurilor alocate pe surse
si pe titluri de cheltuieli**

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2007 - 2012

A					B					Anexa nr. 3 / 14 / 01 Pag. 1 -mii lei-			
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
5000						TOTAL GENERAL	1	2	3	4=3/2	5	6	7
						_____	392.166	635.966	762.214	119,85	597.686	587.059	602.687
			01			CHELTUIELI CURENTE	377.482	610.514	752.338	123,23	587.120	576.067	591.585
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	138.938	249.687	287.365	115,09	293.224	316.319	387.381
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	172.093	228.105	178.785	78,38	134.766	172.931	125.769
			30			TITLUL III DOBANZI	738	1.000					
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	4.120	5.021	3.441	68,53	3.682	3.793	5.046
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	47.620	114.501	41.500	36,24	56.661	68.385	57.741
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			230.647		87.445		
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.973	12.200	10.600	86,89	11.342	14.639	15.648
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	9.427	20.129	9.876	49,06	10.566	10.992	11.102
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	9.427	20.129	9.876	49,06	10.566	10.992	11.102
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323					
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	339.745	570.695	705.687	123,65	540.233	510.782	526.921
5100			01			CHELTUIELI CURENTE	325.620	545.989	696.721	127,61	530.639	500.802	516.841
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	130.573	235.148	271.950	115,65	277.622	299.567	368.994
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	163.787	212.696	171.188	80,48	126.635	161.099	117.726
			30			TITLUL III DOBANZI	738	1.000					
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	970	935	683	73,05	731	753	1.364
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	29.530	96.010	21.653	22,55	37.564	38.715	28.109

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
5400		56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						230.647		87.445		
			TITLUL X ALTE CHELTUIELI				22	200	600	300,00	642	668	648
			CHELTUIELI DE CAPITAL				8.868	19.383	8.966	46,26	9.594	9.980	10.080
			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE				8.868	19.383	8.966	46,26	9.594	9.980	10.080
			OPERATIUNI FINANCIARE				5.257	5.323					
			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE				5.257	5.323					
			ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE				17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
6500		01	CHELTUIELI CURENTE				17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI				17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
			INVATAMANT				2.156	2.677	2.148	80,24	2.299	2.368	2.778
			CHELTUIELI CURENTE				2.156	2.677	2.148	80,24	2.299	2.368	2.778
			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI										
			ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE				1.290	1.686	1.301	77,16	1.392	1.434	1.882
			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI				866	991	847	85,47	907	934	896
6700		55	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE				33.041	45.094	35.379	78,46	36.964	45.173	44.252
			CHELTUIELI CURENTE				32.482	44.348	34.469	77,72	35.992	44.161	43.230
			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				8.365	14.539	15.415	106,03	15.602	16.752	18.387
			TITLUL II BUNURI SI SERVICII				8.306	15.409	7.597	49,30	8.131	11.832	8.043
			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI										
			ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE				1.860	2.400	1.457	60,71	1.559	1.606	1.800
			TITLUL X ALTE CHELTUIELI				13.951	12.000	10.000	83,33	10.700	13.971	15.000
5001		70	CHELTUIELI DE CAPITAL				559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE				559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
							389.595	570.584	597.312	104,68	565.074	583.159	598.687
			CHELTUIELI CURENTE				374.911	548.363	587.436	107,13	554.508	572.167	587.585
			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				136.367	246.087	283.665	115,27	289.424	312.419	383.381
			TITLUL II BUNURI SI SERVICII				172.093	228.105	178.785	78,38	134.766	172.931	125.769
		30	TITLUL III DOBANZI				738	1.000					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
5100	01		51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	4.120	5.021	3.441	68,53	3.682	3.793	5.046
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	47.620	55.950	41.500	74,17	56.661	68.385	57.741
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			69.445		58.633		
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.973	12.200	10.600	86,89	11.342	14.639	15.648
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	9.427	16.898	9.876	58,44	10.566	10.992	11.102
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	9.427	16.898	9.876	58,44	10.566	10.992	11.102
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323					
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE	354.398	522.813	559.785	107,07	525.811	535.618	551.657
			01			CHELTUIELI CURENTE	340.273	501.338	550.819	109,87	516.217	525.638	541.577
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	128.002	231.548	268.250	115,85	273.822	295.667	364.994
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	163.787	212.696	171.188	80,48	126.635	161.099	117.726
			30			TITLUL III DOBANZI	738	1.000					
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	970	935	683	73,05	731	753	1.364
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	46.754	54.959	40.653	73,97	55.754	67.451	56.845
			56			TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			69.445		58.633		
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	22	200	600	300,00	642	668	648
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	8.868	16.152	8.966	55,51	9.594	9.980	10.080
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	8.868	16.152	8.966	55,51	9.594	9.980	10.080
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323					
						Rambursari de credite externe	5.257	5.323					
						Rambursari de credite externe contractate							
						de ordonatorii de credite	5.257	5.323					
5101				01		AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	337.174	505.313	540.785	107,02	507.621	506.882	522.921
			01			CHELTUIELI CURENTE	323.049	483.838	531.819	109,92	498.027	496.902	512.841
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	128.002	231.548	268.250	115,85	273.822	295.667	364.994

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
5401			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	163.787	212.696	171.188	80,48	126.635	161.099	117.726
			30			TITLUL III DOBANZI	738	1.000					
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	970	935	683	73,05	731	753	1.364
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	29.530	37.459	21.653	57,80	37.564	38.715	28.109
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			69.445		58.633		
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	22	200	600	300,00	642	668	648
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	8.868	16.152	8.966	55,51	9.594	9.980	10.080
6500	01		71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	8.868	16.152	8.966	55,51	9.594	9.980	10.080
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323					
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
			01			CHELTUIELI CURENTE	17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	17.224	17.500	19.000	108,57	18.190	28.736	28.736
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
			01			CHELTUIELI CURENTE	35.197	47.771	37.527	78,56	39.263	47.541	47.030
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	34.638	47.025	36.617	77,87	38.291	46.529	46.008
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.365	14.539	15.415	106,03	15.602	16.752	18.387
6501			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.306	15.409	7.597	49,30	8.131	11.832	8.043
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	3.150	4.086	2.758	67,50	2.951	3.040	3.682
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	866	991	847	85,47	907	934	896
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.951	12.000	10.000	83,33	10.700	13.971	15.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
						INVATAMANT	2.156	2.677	2.148	80,24	2.299	2.368	2.778
			01			CHELTUIELI CURENTE	2.156	2.677	2.148	80,24	2.299	2.368	2.778
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.290	1.686	1.301	77,16	1.392	1.434	1.882
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	866	991	847	85,47	907	934	896

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6701						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	33.041	45.094	35.379	78,46	36.964	45.173	44.252
			01			CHELTUIELI CURENTE	32.482	44.348	34.469	77,72	35.992	44.161	43.230
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	8.365	14.539	15.415	106,03	15.602	16.752	18.387
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.306	15.409	7.597	49,30	8.131	11.832	8.043
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.860	2.400	1.457	60,71	1.559	1.606	1.800
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.951	12.000	10.000	83,33	10.700	13.971	15.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	559	746	910	121,98	972	1.012	1.022
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
			01			CHELTUIELI CURENTE		61.782	161.202	260,92	28.812		
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		58.551	161.202	275,32	28.812		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN		58.551					
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			161.202		28.812		
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		3.231					
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		3.231					
5100	08					PARTEA I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		61.782	161.202	260,92	28.812		
			01			CHELTUIELI CURENTE		58.551	161.202	275,32	28.812		
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		58.551					
			56			TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			161.202		28.812		
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		3.231					
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		3.231					
5108						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		61.782	161.202	260,92	28.812		
			01			CHELTUIELI CURENTE		58.551	161.202	275,32	28.812		
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		58.551					
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			161.202		28.812		
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		3.231					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
5010			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		3.231					
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			01			CHELTUIELI CURENTE	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
5100	10					PARTEA I-a SERVICII PUBLICE GENERALE	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
5110						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.571	3.600	3.700	102,78	3.800	3.900	4.000

Sume alocate de la bugetul de stat

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 14 / 02 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT				
							389.595	570.584	597.312	104,68
			01			CHELTUIELI CURENTE	374.911	548.363	587.436	107,13
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	136.367	246.087	283.665	115,27
				01		Cheltuieli salariale in bani	117.352	198.357	249.131	125,60
				01		Salarii de baza	92.921	130.827	201.385	153,93
				02		Salarii de merit	41	30	50	166,67
				03		Indemnizatie de conducere	865	1.703	1.415	83,09
				04		Spor de vechime	1.719	3.754	3.096	82,47
				05		Sporuri pentru conditii de munca	1.697	5.809	6.000	103,29
				06		Alte sporuri	2.345	7.835	7.794	99,48
				07		Ore suplimentare	2.926	5.325	4.112	77,22
				08		Fond de premii	1.701	4.792	4.606	96,12
				09		Prima de vacanta	2.502	13.409	5.451	40,65
				13		Indemnizatii de delegare	3.362	3.220	2.557	79,41
				30		Alte drepturi salariale in bani	7.273	21.653	12.665	58,49
				03		Contributii	19.015	47.730	34.534	72,35
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	12.616	34.067	24.202	71,04
				02		Contributii de asigurari de somaj	1.202	1.701	778	45,74
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	4.490	10.321	8.235	79,79
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	206	578	423	73,18
				05		Prime de asigurare viata platite de angajator pentru angajati		20		
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	398	916	896	97,82
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	103	127		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	172.093	228.105	178.785	78,38
				01		Bunuri si servicii	39.398	48.672	41.678	85,63
				01		Furnituri de birou	1.639	1.569	927	59,08
				02		Materiale pentru curatenie	705	681	440	64,61
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	11.530	14.872	9.507	63,93
				04		Apa, canal si salubritate	2.545	2.894	1.924	66,48
				05		Carburanti si lubrifianti	3.214	3.183	2.076	65,22
				06		Piese de schimb	522	396	370	93,43
				07		Transport	719			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	7.034	7.392	4.783	64,71

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	75	58	141	243,10
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	11.415	17.627	21.510	122,03
				02		Reparatii curente	11.345	15.728	8.212	52,21
				04		Medicamente si materiale sanitare	131	656	426	64,94
				01		Medicamente	131	656	426	64,94
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	4.305	2.125	1.331	62,64
				01		Uniforme si echipament			37	
				03		Lenjerie si accesorii de pat		80	85	106,25
				30		Alte obiecte de inventar	4.305	2.045	1.209	59,12
				06		Deplasari, detasari, transferari	18.882	21.300	15.490	72,72
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	124	137	134	97,81
				02		Deplasari in strainatate	18.758	21.163	15.356	72,56
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	1.196	1.782	1.160	65,10
				13		Pregatire profesionala	49	97	210	216,49
				14		Protectia muncii	10	13	20	153,85
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	8	10		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	8	10		
				30		Alte cheltuieli	96.769	137.722	110.258	80,06
				02		Protocol si reprezentare	9.051	9.715	7.496	77,16
				03		Prime de asigurare non-viata	3.290	6.988	3.477	49,76
				04		Chirii	69.473	84.857	84.744	99,87
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	14.955	36.162	14.541	40,21
			30			TITLUL III DOBANZI	738	1.000		
				02		Dobanzi aferente datoriei publice externe	738	1.000		
				02		Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	738	1.000		
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	4.120	5.021	3.441	68,53
				01		Transferuri curente	4.120	5.021	3.441	68,53
				01		Transferuri catre institutii publice	4.120	5.021	3.441	68,53
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	47.620	55.950	41.500	74,17
				01		A. Transferuri interne	1.239	12.515	2.847	22,75
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila		429		
				18		Alte transferuri curente interne	1.239	1.491	847	56,81
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		3.595		
				41		Asistenta pentru dezvoltare alocata in beneficiul statelor partenere		7.000	2.000	28,57
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)	46.381	43.435	38.653	88,99

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5100	01				01	Contributii si cotizatii la organisme internationale	29.530	33.435	21.653	64,76
					02	Cooperare economica internationala	16.851			
					03	Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate		10.000	17.000	170,00
					56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE			69.445	
					01	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)			14.780	
					02	Programe din Fondul Social European (FSE)			407	
					13	Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			54.258	
					01	Finantarea nationala			54.258	
					59	TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.973	12.200	10.600	86,89
					01	Burse			300	
					07	Sprijinirea activitatii romanilor de pretutindeni si a organizatiilor reprezentative ale acestora	13.951	12.000	10.000	83,33
					11	Asociatii si fundatii	22	200	300	150,00
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	9.427	16.898	9.876	58,44
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	9.427	16.898	9.876	58,44
					01	Active fixe	9.427	15.298	7.034	45,98
					01	Constructii	66	4.112	568	13,81
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport	4.407	5.620	3.112	55,37
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	4.787	5.107	3.103	60,76
					30	Alte active fixe	167	459	251	54,68
					03	Reparatii capitale aferente activelor fixe		1.600	2.842	177,63
					79	OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323		
					81	TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323		
					01	Rambursari de credite externe	5.257	5.323		
					01	Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	5.257	5.323		
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE	354.398	522.813	559.785	107,07
					01	CHELTUIELI CURENTE	340.273	501.338	550.819	109,87
					10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	128.002	231.548	268.250	115,85
					20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	163.787	212.696	171.188	80,48
					30	TITLUL III DOBANZI	738	1.000		
					51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	970	935	683	73,05
					55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	46.754	54.959	40.653	73,97
					56	TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			69.445	
					59	TITLUL X ALTE CHELTUIELI	22	200	600	300,00
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	8.868	16.152	8.966	55,51

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5101			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	8.868	16.152	8.966	55,51
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323		
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323		
			01			Rambursari de credite externe	5.257	5.323		
				01		Rambursari de credite externe contractate				
						de ordonatorii de credite	5.257	5.323		
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	337.174	505.313	540.785	107,02
			01			CHELTUIELI CURENTE	323.049	483.838	531.819	109,92
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	128.002	231.548	268.250	115,85
				01		Cheltuieli salariale in bani	109.650	186.091	235.457	126,53
				01		Salarii de baza	86.272	120.383	188.645	156,70
				02		Salarii de merit	41	30	50	166,67
				03		Indemnizatie de conducere	865	1.703	1.415	83,09
				04		Spor de vechime	1.719	3.750	3.096	82,56
				05		Sporuri pentru conditii de munca	1.697	5.809	6.000	103,29
				06		Alte sporuri	2.345	7.835	7.794	99,48
				07		Ore suplimentare	2.926	5.325	4.112	77,22
				08		Fond de premii	1.701	4.722	4.567	96,72
				09		Prima de vacanta	2.491	12.959	5.161	39,83
				13		Indemnizatii de delegare	3.212	3.145	2.557	81,30
				30		Alte drepturi salariale in bani	6.381	20.430	12.060	59,03
				03		Contributii	18.352	45.457	32.793	72,14
				01		Contributii de asigurari sociale de				
						stat	12.189	32.540	23.014	70,73
				02		Contributii de asigurari de somaj	1.161	1.618	735	45,43
				03		Contributii de asigurari sociale de				
						sanatate	4.316	9.731	7.781	79,96
				04		Contributii de asigurari pentru				
						accidente de munca si boli profesionale	200	556	405	72,84
				05		Prime de asigurare viata platite				
						de angajator pentru angajati		20		
				06		Contributii pentru concedii si				
						indemnizatii	386	870	858	98,62
				07		Contributii la Fondul de garantare a				
						creantelor salariale	100	122		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	163.787	212.696	171.188	80,48
				01		Bunuri si servicii	37.023	45.005	39.576	87,94
				01		Furnituri de birou	1.562	1.447	845	58,40
				02		Materiale pentru curatenie	660	559	358	64,04
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	10.905	13.620	8.808	64,67
				04		Apa, canal si salubritate	2.368	2.619	1.742	66,51
				05		Carburanti si lubrifianti	3.078	2.908	1.894	65,13
				06		Piese de schimb	509	346	342	98,84
				07		Transport	700			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv,				
						internet	6.500	6.836	4.470	65,39
				09		Materiale si prestari de servicii cu				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
						caracter functional	75	58	141	243,10
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.666	16.612	20.976	126,27
				02		Reparatii curente	10.782	14.858	7.524	50,64
				04		Medicamente si materiale sanitare	131	656	426	64,94
				01		Medicamente	131	656	426	64,94
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	3.931	1.800	1.100	61,11
				01		Uniforme si echipament			9	
				03		Lenjerie si accesorii de pat		80	56	70,00
				30		Alte obiecte de inventar	3.931	1.720	1.035	60,17
				06		Deplasari, detasari, transferari	18.647	20.833	15.281	73,35
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	124	137	128	93,43
				02		Deplasari in strainatate	18.523	20.696	15.153	73,22
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	1.134	1.557	1.004	64,48
				13		Pregatire profesionala	49	97	210	216,49
				14		Protectia muncii	10	13	20	153,85
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	8	10		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	8	10		
				30		Alte cheltuieli	92.072	127.867	106.047	82,94
				02		Protocol si reprezentare	8.626	9.095	7.212	79,30
				03		Prime de asigurare non-viata	3.174	5.488	3.210	58,49
				04		Chirii	65.523	77.547	81.249	104,77
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	14.749	35.737	14.376	40,23
				30		TITLUL III DOBANZI	738	1.000		
				02		Dobanzi aferente datoriei publice externe	738	1.000		
				02		Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	738	1.000		
				51		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	970	935	683	73,05
				01		Transferuri curente	970	935	683	73,05
				01		Transferuri catre institutii publice	970	935	683	73,05
				55		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	29.530	37.459	21.653	57,80
				01		A. Transferuri interne		4.024		
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila		429		
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		3.595		
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)	29.530	33.435	21.653	64,76
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale	29.530	33.435	21.653	64,76
				56		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
						POSTADERARE			69.445	
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)			14.780	
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)			407	
				13		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			54.258	
				01		Finantarea nationala			54.258	
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	22	200	600	300,00
				01		Burse			300	
				11		Asociatii si fundatii	22	200	300	150,00
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	8.868	16.152	8.966	55,51
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	8.868	16.152	8.966	55,51
				01		Active fixe	8.868	14.552	6.124	42,08
				01		Constructii	66	4.112	568	13,81
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	4.203	5.217	2.657	50,93
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	4.432	4.764	2.648	55,58
				30		Alte active fixe	167	459	251	54,68
			03			Reparatii capitale aferente activelor fixe		1.600	2.842	177,63
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	5.257	5.323		
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	5.257	5.323		
				01		Rambursari de credite externe	5.257	5.323		
				01		Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	5.257	5.323		
5101	01					Autoritati executive si legislative	337.174	505.313	540.785	107,02
		03				Autoritati executive	337.174	505.313	540.785	107,02
5401						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	17.224	17.500	19.000	108,57
				01		CHELTUIELI CURENTE	17.224	17.500	19.000	108,57
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	17.224	17.500	19.000	108,57
				01		A. Transferuri interne	373	7.500	2.000	26,67
				18		Alte transferuri curente interne	373	500		
				41		Asistenta pentru dezvoltare alocata in beneficiul statelor partenere		7.000	2.000	28,57
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)	16.851	10.000	17.000	170,00
				02		Cooperare economica internationala	16.851			
				03		Asistenta pentru dezvoltare alocata in strainatate		10.000	17.000	170,00
5401	01					Programe de informare si prezentare a imaginii Romaniei		500		
				11		Asistenta nationala externa pentru dezvoltare	17.224	17.000	19.000	111,76
6500	01					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE	35.197	47.771	37.527	78,56
				01		CHELTUIELI CURENTE	34.638	47.025	36.617	77,87
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	8.365	14.539	15.415	106,03

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6501						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.306	15.409	7.597	49,30
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI				
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	3.150	4.086	2.758	67,50
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	866	991	847	85,47
						TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.951	12.000	10.000	83,33
						CHELTUIELI DE CAPITAL	559	746	910	121,98
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	559	746	910	121,98
						INVATAMANT	2.156	2.677	2.148	80,24
						CHELTUIELI CURENTE	2.156	2.677	2.148	80,24
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI				
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.290	1.686	1.301	77,16
						Transferuri curente	1.290	1.686	1.301	77,16
						Transferuri catre institutii publice	1.290	1.686	1.301	77,16
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	866	991	847	85,47
						A. Transferuri interne	866	991	847	85,47
						Alte transferuri curente interne	866	991	847	85,47
						Alte cheltuieli in domeniul				
						invatamantului	2.156	2.677	2.148	80,24
6701						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	33.041	45.094	35.379	78,46
						CHELTUIELI CURENTE	32.482	44.348	34.469	77,72
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	8.365	14.539	15.415	106,03
						Cheltuieli salariale in bani	7.702	12.266	13.674	111,48
						Salarii de baza	6.649	10.444	12.740	121,98
						Spor de vechime		4		
						Fond de premii		70	39	55,71
						Prima de vacanta	11	450	290	64,44
						Indemnizatii de delegare	150	75		
						Alte drepturi salariale in bani	892	1.223	605	49,47
						Contributii	663	2.273	1.741	76,59
						Contributii de asigurari sociale de				
						stat	427	1.527	1.188	77,80
						Contributii de asigurari de somaj	41	83	43	51,81
						Contributii de asigurari sociale de				
						sanatate	174	590	454	76,95
						Contributii de asigurari pentru				
						accidente de munca si boli profesionale	6	22	18	81,82
						Contributii pentru concedii si				
						indemnizatii	12	46	38	82,61
						Contributii la Fondul de garantare a				
						creantelor salariale	3	5		
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	8.306	15.409	7.597	49,30
						Bunuri si servicii	2.375	3.667	2.102	57,32
						Furnituri de birou	77	122	82	67,21
						Materiale pentru curatenie	45	122	82	67,21
						Incalzit, iluminat si forta motrica	625	1.252	699	55,83
						Apa, canal si salubritate	177	275	182	66,18
						Carburanti si lubrifianti	136	275	182	66,18

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					06	Piese de schimb	13	50	28	56,00
					07	Transport	19			
					08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	534	556	313	56,29
					30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	749	1.015	534	52,61
					02	Reparatii curente	563	870	688	79,08
					05	Bunuri de natura obiectelor de inventar	374	325	231	71,08
					01	Uniforme si echipament			28	
					03	Lenjerie si accesorii de pat			29	
					30	Alte obiecte de inventar	374	325	174	53,54
					06	Deplasari, detasari, transferari	235	467	209	44,75
					01	Deplasari interne, detasari, transferari			6	
					02	Deplasari in strainatate	235	467	203	43,47
					11	Carti, publicatii si materiale documentare	62	225	156	69,33
					30	Alte cheltuieli	4.697	9.855	4.211	42,73
					02	Protocol si reprezentare	425	620	284	45,81
					03	Prime de asigurare non-viata	116	1.500	267	17,80
					04	Chirii	3.950	7.310	3.495	47,81
					30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	206	425	165	38,82
					51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	1.860	2.400	1.457	60,71
					01	Transferuri curente	1.860	2.400	1.457	60,71
					01	Transferuri catre institutii publice	1.860	2.400	1.457	60,71
					59	TITLUL X ALTE CHELTUIELI	13.951	12.000	10.000	83,33
					07	Sprijinirea activitatii romanilor de pretutindeni si a organizatiilor reprezentative ale acestora	13.951	12.000	10.000	83,33
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	559	746	910	121,98
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	559	746	910	121,98
					01	Active fixe	559	746	910	121,98
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport	204	403	455	112,90
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	355	343	455	132,65
6701	01					Administratie centrala	33.041	45.094	35.379	78,46

Ministerul Afacerilor Externe

**Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza
pe anii 2008 - 2009
(SUMELE ALOCATE DE LA BUGETUL DE STAT)**

Anexa 3 / 14 / 06 pag. 1

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
TOTAL: din care:	2.555			2.555	201.385
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE - BUGET DE STAT	2.403			2.403	188.645
din care:					
I. Persoane care ocupa functii de demnitate publica	6			6	481
Ministru, Ministru delegat, Seful Cancelariei Primului Ministru					
Ministru	1	7.643		1	92
Secretar de stat	4	6.691		4	321
Subsecretar de stat	1	5.648		1	68
II. Persoane asimilate celor care ocupa functii de demnitate publica	1			1	58
Conducatorul institutiei (presedinte)	1	4.867		1	58
III. Cabinetul demnitarului	21			21	546
Stenodactilograf, sef cabinet, referent (secretar personal)	2	1.110		2	27
Stenodactilograf, sef cabinet, referent	2	1.273		2	31
Director de cabinet	2	2.769		2	66
Consilier (consilier personal)	9	2.769		9	299

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Expert	1	2.522		1	30
Consultant (asistent de cabinet)	4	1.701		4	82
Secretar cabinet, secretar-dactilograf (curier personal)	1	933		1	11
VI. Personal de specialitate cu statut special	11			11	707
Judecator, procuror	11	5.355		11	707
V. B. Functii publice specifice	3			3	175
1. Inalti functionari publici	3			3	175
Secretar general	1	5.494		1	66
Secretar general adjunct	2	4.525		2	109
VII. Personal cu contract de munca					
a)Personal de specialitate	823			823	38.924
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul I A	29	1.739		29	605
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil gradul I	4	1.532		4	74
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul II	1	1.380		1	17
Referent de specialitate, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul III	2	1.238		2	30
Referent IA	1	889		1	11
Ambasador	30	5.494		30	1.978
Ministru plenipotential	68	5.171		68	4.220
Ministru consilier	100	4.525		100	5.430

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Consilier diplomatic, consul general, consilier negociator, consilier armonizare legislativa, consilier evaluare-examinare	144	4.201		144	7.259
Secretar I, consul, expert negociator, expert armonizare legislativa, expert evaluare-examinare	107	3.878		107	4.979
Secretar II, viceconsul, expert negociator, expert armonizare legislativa, expert evaluare-examinare	42	3.555		42	1.792
Secretar III, expert negociator, expert armonizare legislativa, expert evaluare-examinare	17	3.232		17	659
Atasat, agent consular, analist negociator, analist armonizare legislativa, analist evaluare-examinare	4	2.586		4	124
Consilier relatii, interpret relatii I	214	3.878		214	9.959
Referent relatii, referent comunicatii, curier diplomatic I comunicatii, curier diplomatic I	33	2.263		33	896
Curier relatii I	10	1.939		10	233
Consilier pentru afaceri europene	17	3.232		17	659
VII. Personal cu contract de munca					
b)care ocupa functii comune	2			2	22
Sofer	2	933		2	22
X. Functii specifice pentru personalul trimis in misiune permanenta in strainatate	1.536			1.536	147.732
Emisar special al Guvernului Romaniei pe langa Administratia americana, pentru reconstructia Irakului	1	12.981		1	156
Reprezentantul roman pe langa SECI	1	12.981		1	156
Ambasador, emisar special pentru zonele de conflict armat, reprezentant special SECI	100	12.981		100	15.577
Ministru Consilier, reprezentant diplomatico-militar pe langa					

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
organizatiile internationale, director institut cultural Consul general Consilier diplomatic clasa I, consilier economic clasa I, atasat aparare clasa I, atasat de afaceri interne clasa I, atasat pe probleme de munca si sociale clasa I , sef birou presa clasa I, director adjunct al Institutului Cultural Roman din strainatate Secretar I clasa I, secretar economic I clasa I, consul clasa I, economist principal clasa I, atasat aparare adjunct clasa I, atasat de afaceri interne adjunct clasa I, atasat pe probleme de munca si sociale adjunct clasa I , director adjunct clasa I Secretar II clasa I, secretar economic II clasa I, viceconsul clasa I, sef birou turism clasa I Secretar II clasa a IIa, secretar economic II clasa a IIa, viceconsul clasa a IIa, corespondent presa clasa I,economist clasa I Secretar III clasa I, secretar economic III clasa I,secretar militar , referent principal relatii clasa I, sef birou turism clasa a IIa, corespondent de presa clasa a IIa, sef serviciu administrativ clasa I Atasat clasa I, agent consular clasa I, referent relatii clasa I, bibliotecar principal, referent specialitate Contabil principal, referent transmitere Secretar-dactilograf principal, stenodactilograf principal, functionar consular principal, bibliotecar contabil Functionar consular,intendent I,referent de specialitate II Dactilograf, telexist, sofer I, muncitor calificat I	73 67 274 277 39 37 154 120 109 31 69 87	11.857 12.119 9.534 8.255 7.602 7.420 7.157 6.269 5.750 5.542 4.989 4.780	 274 277 39 37 154 120 109 31 69 87	73 67 274 277 39 37 154 120 109 31 69 87	10.387 9.744 31.348 27.440 3.558 3.294 13.226 9.027 7.521 2.062 4.131 4.990

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Ingrijitor	81	2.902		81	2.821
Sef birou administrativ	1	5.959		1	72
Ambasador de cariera	15	12.355		15	2.224
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE - BUGET DE STAT	152			152	12.740
din care:					
X. Functii specifice pentru personalul trimis in misiune permanenta in strainatate	152			152	12.740
Ministru Consilier, reprezentant diplomatico-militar pe langa organizatiile internationale, director institut cultural	19	11.857		19	2.703
Consilier diplomatic clasa I, consilier economic clasa I, atasat aparare clasa I, atasat de afaceri interne clasa I, atasat pe probleme de munca si sociale clasa I , sef birou presa clasa I, director adjunct al Institutului Cultural Roman din strainatate	19	9.534		19	2.174
Secretar III clasa I, secretar economic III clasa I, secretar militar , referent principal relatii clasa I, sef birou turism clasa a IIa, corsepondent de presa clasa a IIa, sef serviciu administrativ clasa I	57	7.157		57	4.895
Secretar-dactilograf principal, stenodactilograf principal, functionar consular principal, bibliotecar contabil	19	4.915		19	1.121
Functionar consular, intendent I, referent de specialitate II	19	4.989		19	1.137
Portar I	19	3.111		19	709

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate , dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 14 / 11 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE		61.782	161.202	260,92
			01			CHELTUIELI CURENTE		58.551	161.202	275,32
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		58.551		
			01			A. Transferuri interne		58.551		
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		58.551		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			161.202	
				13		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			161.202	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		3.231		
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		3.231		
			01			Active fixe		3.231		
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport		3.231		
5108						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		61.782	161.202	260,92
			01			CHELTUIELI CURENTE		58.551	161.202	275,32
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		58.551		
			01			A. Transferuri interne		58.551		
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		58.551		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			161.202	
				13		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			161.202	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL		3.231		
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		3.231		
			01			Active fixe		3.231		
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport		3.231		
5108	01					Autoritati executive si legislative		61.782	161.202	260,92
		03				Autoritati executive		61.782	161.202	260,92

**Sume alocate pentru activitati finantate integral
din venituri proprii**

- Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

BUGETUL
activitatilor finantate integral din venituri proprii
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 14 / 13 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI				
							3.388	3.600	3.700	102,78
0002						I.VENITURI CURENTE	3.388	3.600	3.700	102,78
2900						C.VENITURI NEFISCALE	3.388	3.600	3.700	102,78
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	3.388	3.600	3.700	102,78
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII				
						SI ALTE ACTIVITATI	3.388	3.600	3.700	102,78
	02					Taxe consulare	3.388	3.600	3.700	102,78
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI				
							2.571	3.600	3.700	102,78
		01				CHELTUIELI CURENTE	2.571	3.600	3.700	102,78
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.571	3.600	3.700	102,78
			01			Cheltuieli salariale in bani	2.571	3.600	3.700	102,78
				12		Indemnizatii platite unor persoane din				
						afara unitatii	2.571	3.600	3.700	102,78
5110						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	2.571	3.600	3.700	102,78
		01				CHELTUIELI CURENTE	2.571	3.600	3.700	102,78
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.571	3.600	3.700	102,78
			01			Cheltuieli salariale in bani	2.571	3.600	3.700	102,78
				12		Indemnizatii platite unor persoane din				
						afara unitatii	2.571	3.600	3.700	102,78
5110	01					Autoritati executive si legislative	2.571	3.600	3.700	102,78
	03					Autoritati executive	2.571	3.600	3.700	102,78

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

- Sinteza bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

SINTEZA

bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Anexa nr. 3 / 14 / 15						Pag.	1	-mii lei-				
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10				VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	5.896	7.711	7.245	93,96	7.973	8.298	9.193
0002	10				I.VENITURI CURENTE	1.236	2.690	3.804	141,41	4.291	4.505	4.147
2900					C.VENITURI NEFISCALE	1.236	2.690	3.804	141,41	4.291	4.505	4.147
3300					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.236	2.690	3.804	141,41	4.291	4.505	4.147
3310					VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
					SI ALTE ACTIVITATI	1.236	2.652	3.804	143,44	4.291	4.505	4.147
3310	05				Taxe si alte venituri in invatamant	435	600	799	133,17	902	874	800
08					Venituri din prestari servicii	801	2.052	3.005	146,44	3.389	3.631	3.347
3610					DIVERSE VENITURI		38					
50					Alte venituri		38					
4300	10				IV.SUBVENTII	4.660	5.021	3.441	68,53	3.682	3.793	5.046
4310					SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	4.660	5.021	3.441	68,53	3.682	3.793	5.046
09					Subventii pentru institutii publice	4.660	5.021	3.441	68,53	3.682	3.793	5.046
5010					VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						4.707	7.711	7.245	93,96	7.973	8.298	9.993
5010			01		CHELTUIELI CURENTE	4.640	7.706	7.240	93,95	7.922	8.248	9.940
			10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2.891	5.103	4.593	90,01	4.967	5.142	6.610
			20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.607	2.303	2.247	97,57	2.515	2.666	2.973
			59		TITLUL X ALTE CHELTUIELI	142	300	400	133,33	440	440	357
			70		CHELTUIELI DE CAPITAL	67	5	5	100,00	51	50	53
			71		TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	67	5	5	100,00	51	50	53
5110					AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	1.102	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
5110		10	01	01		CHELTUIELI CURENTE	1.088	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	722	1.513	1.191	78,72	1.290	1.368	1.585
						Cheletuiei salariale in bani	567	1.170	914	78,12			
						Salarii de baza	368	698	508	72,78			
						Salarii de merit	12	40	69	172,50			
						Indemnizatie de conducere	36	60	60	100,00			
						Spor de vechime	86	115	91	79,13			
						Alte sporuri	7	30	23	76,67			
						Ore suplimentare	18	70	31	44,29			
						Fond de premii	10	70	31	44,29			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	20	57	66	115,79			
						Indemnizatii de delegare		10	12	120,00			
						Alte drepturi salariale in bani	10	20	23	115,00			
5110		10	03	01		Contributii	155	343	277	80,76			
						Contributii de asigurari sociale de stat	105	230	152	66,09			
						Contributii de asigurari de somaj	9	25	28	112,00			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	32	70	77	110,00			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	3	5	6	120,00			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	5	10	11	110,00			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	1	3	3	100,00			
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	366	522	702	134,48	772	849	934
						Bunuri si servicii	337	471	646	137,15			
						Furnituri de birou	4	6	7	116,67			
						Materiale pentru curatenie		5	6	120,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
5110			20	01	03	Incalzit, iluminat si forta motrica	9	40	72	180,00			
						Apa, canal si salubritate	3	10	11	110,00			
						Carburanti si lubrifianti	3	25	28	112,00			
						Piese de schimb	1	10	11	110,00			
						Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	15	50	55	110,00			
						Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	289	275	401	145,82			
						Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	13	50	55	110,00			
						Bunuri de natura obiectelor de inventar	3	5	6	120,00			
						Alte obiecte de inventar	3	5	6	120,00			
						Depasari, detasari, transferari		5	6	120,00			
5110			20	30	02	Depasari interne, detasari, transferari		5	6	120,00			
						Carti, publicatii si materiale documentare	1	5	6	120,00			
						Alte cheltuieli	25	36	38	105,56			
						Protocol si reprezentare		1	1	100,00			
						Chirii	16	30	31	103,33			
						Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	9	5	6	120,00			
						CHELTUIELI DE CAPITAL	14						
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	14						
						Active fixe	14						
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
6510			01		03	INVATAMANT	1.725	2.341	2.100	89,71	2.294	2.308	3.482
						CHELTUIELI CURENTE	1.715	2.336	2.095	89,68	2.289	2.303	3.477
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.494	1.979	1.829	92,42	2.005	2.013	3.113
						Cheltuieli salariale in bani	1.158	1.576	1.524	96,70			
						Salarii de baza	830	1.066	1.223	114,73			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6510			10	01	03	Salarii de merit	4	20	15	75,00			
						Indemnizatie de conducere	47	50	40	80,00			
						Spor de vechime	122	155	136	87,74			
						Sporuri pentru conditii de munca	4	5	7	140,00			
						Alte sporuri	48	60	37	61,67			
						Ore suplimentare	36	55	6	10,91			
						Fond de premii	15	90					
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	41	60	40	66,67			
						Indemnizatii de delegare	10	10	10	100,00			
						Alte drepturi salariale in bani	1	5	10	200,00			
						Contributii	336	403	305	75,68			
						Contributii de asigurari sociale de stat	212	275	210	76,36			
6510		10	03	02	03	Contributii de asigurari de somaj	22	15	7	46,67			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	71	80	70	87,50			
6510		10	03	04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10	10	8	80,00			
6510		10	03	06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	20	22	10	45,45			
6510		10	03	07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	1	1					
6510		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	221	357	266	74,51	284	290	364
						Bunuri si servicii	122	173	145	83,82			
						Furnituri de birou	11	20	10	50,00			
						Materiale pentru curatenie	3	5	5	100,00			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	51	70	70	100,00			
						Carburanti si lubrifianti	5	5	5	100,00			
						Posta, telecomunicatii, radio, tv,							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6510		20	01	09		internet	41	50	40	80,00			
						Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	9	15	10	66,67			
6510		20	01	30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2	8	5	62,50			
6510		20	02			Reparatii curente	12	7					
			05			Bunuri de natura obiectelor de inventar	8	6					
				30		Alte obiecte de inventar	8	6					
			06			Deplasari, detasari, transferari	30	71	61	85,92			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	1	1	1	100,00			
				02		Deplasari in strainatate	29	70	60	85,71			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	11	10	5	50,00			
6510		20	25			Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	3						
6510		20	30			Alte cheltuieli	35	90	55	61,11			5
				02		Protocol si reprezentare	13	20	10	50,00			5
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	22	70	45	64,29			
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	10	5	5	100,00	5		
		71				TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	10	5	5	100,00	5		
			01			Active fixe	10	5	5	100,00			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10	5					
6710						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	1.880	3.335	3.252	97,51	3.617	3.773	3.992
		01				CHELTUIELI CURENTE	1.837	3.335	3.252	97,51	3.571	3.728	3.944
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	675	1.611	1.573	97,64	1.672	1.761	1.912
			01			Cheltuieli salariale in bani	521	1.338	1.295	96,79			
				01		Salarii de baza	253	750	750	100,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6710			10	03	02	Salarii de merit	5	9	9	100,00			
						Indemnizatie de conducere	16	26	26	100,00			
						Spor de vechime	45	110	92	83,64			
						Alte sporuri	7	8	8	100,00			
						Ore suplimentare	20	62	64	103,23			
						Fond de premii	24	76	98	128,95			
						Fond pentru posturi ocupate prin cumul	15	5	15	300,00			
						Fond aferent platii cu ora	77	285	226	79,30			
						Alte drepturi salariale in bani	59	7	7	100,00			
						Contributii	154	273	278	101,83			
6710			10	03	03	Contributii de asigurari sociale de stat	99	176	200	113,64			
						Contributii de asigurari de somaj	13	20	6	30,00			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	37	57	57	100,00			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	2	12	6	50,00			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	3	7	9	128,57			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale							
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.020	1.424	1.279	89,82	1.459	1.527	1.675
						Bunuri si servicii	926	1.210	998	82,48			
						Furnituri de birou	29	20	20	100,00			
						Materiale pentru curatenie	12	23	23	100,00			
6710			20			Incalzit, iluminat si forta motrica	490	550	570	103,64			
						Apa, canal si salubritate	51	60	70	116,67			
						Carburanti si lubrifianti	34	48	48	100,00			
						Piese de schimb	1	10	10	100,00			
						Transport	6	10	10	100,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
					08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	33	30	30	100.00			
6710		20	01		09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	223	314	172	54,78			
6710		20	01		30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	47	145	45	31.03			
6710		20	02			Reparatii curente	34	155	200	129.03			
				04		Medicamente si materiale sanitare	1	1	1	100.00			
				01		Medicamente	1	1	1	100.00			
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	41	40	40	100.00			
				30		Alte obiecte de inventar	41	40	40	100.00			
				06		Deplasari, detasari, transferari	8	15	30	200.00			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	3	5	5	100.00			
				02		Deplasari in strainatate	5	10	25	250.00			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	3	3	3	100.00			
6710		20	30			Alte cheltuieli	7		7				
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	7		7				
		59				TITLUL X ALTE CHELTUIELI	142	300	400	133,33	440	440	357
				01		Burse	142	300	400	133,33			
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	43				46	45	48
		71				TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43				46	45	48
				01		Active fixe	43						
				03		Mobilier, aparatura birou si alte active corporale	43						

**MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
CENTRUL "EUDOXIU HURMUZACHI" PENTRU ROMANII DE
PRETUTINDENI**

BUGETUL

**institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012**

Anexa nr. 3 / 1401 / 16							Pag.	1	-mii lei-				
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grn- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI							
							3.069	3.335	3.252	97,51	3.617	3.773	3.992
0002	10					I.VENITURI CURENTE	669	935	1.795	191,98	2.058	2.167	2.192
2900						C.VENITURI NEFISCALE	669	935	1.795	191,98	2.058	2.167	2.192
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	669	935	1.795	191,98	2.058	2.167	2.192
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	669	935	1.795	191,98	2.058	2.167	2.192
3310	08					Venituri din prestari servicii	669	935	1.795	191,98	2.058	2.167	2.192
4300	10					IV.SUBVENTII	2.400	2.400	1.457	60,71	1.559	1.606	1.800
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	2.400	2.400	1.457	60,71	1.559	1.606	1.800
	09					Subventii pentru institutii publice	2.400	2.400	1.457	60,71	1.559	1.606	1.800
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							1.880	3.335	3.252	97,51	3.617	3.773	3.992
5010			01			CHELTUIELI CURENTE	1.837	3.335	3.252	97,51	3.571	3.728	3.944
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	675	1.611	1.573	97,64	1.672	1.761	1.912
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.020	1.424	1.279	89,82	1.459	1.527	1.675
			59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	142	300	400	133,33	440	440	357
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	43				46	45	48
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43				46	45	48
6710				01		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	1.880	3.335	3.252	97,51	3.617	3.773	3.992
				10		CHELTUIELI CURENTE	1.837	3.335	3.252	97,51	3.571	3.728	3.944
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	675	1.611	1.573	97,64	1.672	1.761	1.912
					01	Cheltuieli salariale in bani	521	1.338	1.295	96,79			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
					01	Salarii de baza	253	750	750	100,00			
					02	Salarii de merit	5	9	9	100,00			
					03	Indemnizatie de conducere	16	26	26	100,00			
					04	Spor de vechime	45	110	92	83,64			
					06	Alte sporuri	7	8	8	100,00			
					07	Ore suplimentare	20	62	64	103,23			
					08	Fond de premii	24	76	98	128,95			
					10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	15	5	15	300,00			
					11	Fond aferent platii cu ora	77	285	226	79,30			
					30	Alte drepturi salariale in bani	59	7	7	100,00			
					03	Contributii	154	273	278	101,83			
					01	Contributii de asigurari sociale de stat	99	176	200	113,64			
6710		10	03	02		Contributii de asigurari de somaj	13	20	6	30,00			
					03	Contributii de asigurari sociale de sanatate	37	57	57	100,00			
6710		10	03	04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	2	12	6	50,00			
6710		10	03	06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	3	7	9	128,57			
6710		10	03	07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale		1					
6710		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.020	1.424	1.279	89,82	1.459	1.527	1.675
					01	Bunuri si servicii	926	1.210	998	82,48			
					01	Furnituri de birou	29	20	20	100,00			
					02	Materiale pentru curatenie	12	23	23	100,00			
					03	Incalzit, iluminat si forta motrica	490	550	570	103,64			
					04	Apa, canal si salubritate	51	60	70	116,67			
					05	Carburanti si lubrifianti	34	48	48	100,00			
					06	Piese de schimb	1	10	10	100,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6710		20	01	09	07	Transport	6	10	3	100,00			
						Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	33	30		100,00			
						Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	223	314	172	54,78			
						Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	47	145	45	31,03			
						Reparatii curente	34	155	200	129,03			
						Medicamente si materiale sanitare	1	1	1	100,00			
						Medicamente	1	1	1	100,00			
						Bunuri de natura obiectelor de inventar	41	40	40	100,00			
						Alte obiecte de inventar	41	40	40	100,00			
						Deplasari, detasari, transferari	8	15	30	200,00			
6710		20	06	01	02	Deplasari interne, detasari, transferari	3	5	5	100,00			
						Deplasari in strainatate	5	10	25	250,00			
						Carti, publicatii si materiale documentare	3	3	3	100,00			
						Alte cheltuieli	7		7				
						Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	7		7				
						TITLUL X ALTE CHELTUIELI	142	300	400	133,33	440	440	357
						Burse	142	300	400	133,33			
						CHELTUIELI DE CAPITAL	43				46	45	48
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	43				46	45	48
						Active fixe	43						
6710	50					Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	43						
						Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei	1.880	3.335	3.252	97,51	3.617	3.773	3.992

BUGETUL

institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 1402 /					Pag.		1 -mii lei-						
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gr- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A					B		1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	1.725	2.341	2.100	89,71	2.294	2.308	2.682
0002	10					I.VENITURI CURENTE	435	655	799	121,98	902	874	800
2900						C.VENITURI NEFISCALE	435	655	799	121,98	902	874	800
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	435	655	799	121,98	902	874	800
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	435	617	799	129,50	902	874	800
3310	05					Taxe si alte venituri in invatamant	435	600	799	133,17	902	874	800
	08					Venituri din prestari servicii		17					
3610						DIVERSE VENITURI		38					
	50					Alte venituri		38					
4300	10					IV.SUBVENTII	1.290	1.686	1.301	77,16	1.392	1.434	1.882
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	1.290	1.686	1.301	77,16	1.392	1.434	1.882
	09					Subventii pentru institutii publice	1.290	1.686	1.301	77,16	1.392	1.434	1.882
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							1.725	2.341	2.100	89,71	2.294	2.308	3.482
5010			01			CHELTUIELI CURENTE	1.715	2.336	2.095	89,68	2.289	2.303	3.477
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.494	1.979	1.829	92,42	2.005	2.013	3.113
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	221	357	266	74,51	284	290	364
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	10	5	5	100,00	5	5	5
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	10	5	5	100,00	5	5	5
6510						INVATAMANT	1.725	2.341	2.100	89,71	2.294	2.308	3.482
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.715	2.336	2.095	89,68	2.289	2.303	3.477

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6510		10	01	01		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.494	1.979	1.829	92,42	2.005	2.013	3.113
						Cheltuieli salariale in bani	1.158	1.576	1.524	96,70			
						Salarii de baza	830	1.066	1.223	114,73			
						Salarii de merit	4	20	15	75,00			
						Indemnizatie de conducere	47	50	40	80,00			
						Spor de vechime	122	155	136	87,74			
						Sporuri pentru conditii de munca	4	5	7	140,00			
						Alte sporuri	48	60	37	61,67			
						Ore suplimentare	36	55	6	10,91			
						Fond de premii	15	90					
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	41	60	40	66,67			
						Indemnizatii de delegare	10	10	10	100,00			
6510		10	03	03		Alte drepturi salariale in bani	1	5	10	200,00			
						Contributii	336	403	305	75,68			
						Contributii de asigurari sociale de stat	212	275	210	76,36			
						Contributii de asigurari de somaj	22	15	7	46,67			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	71	80	70	87,50			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10	10	8	80,00			
						Contributii pentru concedii si indemnizatii	20	22	10	45,45			
						Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	1	1					
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	221	357	266	74,51	284	290	364
						Bunuri si servicii	122	173	145	83,82			
						Furnituri de birou	11	20	10	50,00			
						Materiale pentru curatenie	3	5	5	100,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
6510			20	01	09	Incalzit, iluminat si forta motrica	51	70	70	100,00			
						Carburanti si lubrifianti	5	5	5	100,00			
						Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	41	50	40	80,00			
						Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	9	15	10	66,67			
						Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	2	8	5	62,50			
						Reparatii curente	12	7					
						Bunuri de natura obiectelor de inventar	8	6					
						Alte obiecte de inventar	8	6					
						Deplasari, detasari, transferari	30	71	61	85,92			
						Deplasari interne, detasari, transferari	1	1	1	100,00			
6510			20	02	05	Deplasari in strainatate	29	70	60	85,71			
						Carti, publicatii si materiale documentare	11	10	5	50,00			
						Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	3						
						Alte cheltuieli	35	90	55	61,11			
						Protocol si reprezentare	13	20	10	50,00			
						Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	22	70	45	64,29			
						CHELTUIELI DE CAPITAL	10	5	5	100,00	5	5	5
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	10	5	5	100,00	5	5	5
						Active fixe	10	5	5	100,00			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10	5	5	100,00			
6510	50					Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	1.725	2.341	2.100	89,71	2.294	2.308	3.482

BUGETUL
institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe capicole, subcapicole, paragrafe, titluri de cheltuieli si alineate
pe anii 2007 - 2012

Anexa nr. 3 / 1406 / 16 Pag. 1 -mii lei-													
Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	1.102	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
0002	10					I.VENITURI CURENTE	132	1.100	1.210	110,00	1.331	1.464	1.155
2900						C.VENITURI NEFISCALE	132	1.100	1.210	110,00	1.331	1.464	1.155
3300						C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	132	1.100	1.210	110,00	1.331	1.464	1.155
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII							
						SI ALTE ACTIVITATI	132	1.100	1.210	110,00	1.331	1.464	1.155
3310	08					Venituri din prestari servicii	132	1.100	1.210	110,00	1.331	1.464	1.155
4300	10					IV.SUBVENTII	970	935	683	73,05	731	753	1.364
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	970	935	683	73,05	731	753	1.364
	09					Subventii pentru institutii publice	970	935	683	73,05	731	753	1.364
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							1.102	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
5010			01			CHELTUIELI CURENTE	1.088	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	722	1.513	1.191	78,72	1.290	1.368	1.585
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	366	522	702	134,48	772	849	934
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	14						
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	14						
5110						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	1.102	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
			01			CHELTUIELI CURENTE	1.088	2.035	1.893	93,02	2.062	2.217	2.519
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	722	1.513	1.191	78,72	1.290	1.368	1.585
				01		Cheltuieli salariale in bani	567	1.170	914	78,12			
					01	Salarii de baza	368	698	508	72,78			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
5110		10	01	03		Salarii de merit	12	40	69	172,50			
						Indemnizatie de conducere	36	60	60	100,00			
						Spor de vechime	86	115	91	79,13			
						Alte sporuri	7	30	23	76,67			
						Ore suplimentare	18	70	31	44,29			
						Fond de premii	10	70	31	44,29			
						Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	20	57	66	115,79			
						Indemnizatii de delegare		10	12	120,00			
						Alte drepturi salariale in bani	10	20	23	115,00			
						Contributii	155	343	277	80,76			
5110		10	03	01		Contributii de asigurari sociale de stat	105	230	152	66,09			
						Contributii de asigurari de somaj	9	25	28	112,00			
						Contributii de asigurari sociale de sanatate	32	70	77	110,00			
						Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	3	5	6	120,00			
5110		10	03	06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	5	10	11	110,00			
5110		10	03	07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	1	3	3	100,00			
5110		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	366	522	702	134,48	772	849	934
						Bunuri si servicii	337	471	646	137,15			
						Furnituri de birou	4	6	7	116,67			
						Materiale pentru curatenie		5	6	120,00			
						Incalzit, iluminat si forta motrica	9	40	72	180,00			
						Apa, canal si salubritate	3	10	11	110,00			
						Carburanti si lubrifianti	3	25	28	112,00			
						Piese de schimb	1	10	11	110,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	9
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	15	50	55	110.00			
5110		20	01	09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	289	275	401	145.82			
5110		20	01	30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	13	50	55	110.00			
5110		20	05			Bunuri de natura obiectelor de inventar	3	5	6	120.00			
				30		Alte obiecte de inventar	3	5	6	120.00			
			06			Deplasari, detasari, transferari		5	6	120.00			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari		5	6	120.00			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	1	5	6	120.00			
5110		20	30			Alte cheltuieli	25	36	38	105.56			
				02		Protocol si reprezentare		1	1	100.00			
				04		Chirii	16	30	31	103.33			
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	9	5	6	120.00			
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	14						
		71				TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	14						
				01		Active fixe	14						
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
5110	01					Autoritati executive si legislative	1.102	2.035	1.893	93.02	2.062	2.217	2.519
		03				Autoritati executive	1.102	2.035	1.893	93.02			

Proiecte cu finantare nerambursabila

- Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare
- Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
TOTAL							
I	306.733		3.660	244.440	58.633		
II	306.565		3.660	215.460	87.445		
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 193.413		3.231	190.182			
II	193.245		3.231	161.202	28.812		
din care:							
- Uniunea Europeana	I 193.413		3.231	190.182			
II	193.245		3.231	161.202	28.812		
din care:							
- Fonduri nerambursabile de							
preaderare	I 3.231		3.231				
II	3.231		3.231				
- Fonduri nerambursabile de							
postaderare	I 190.182			190.182			
II	190.014			161.202	28.812		
- Bugetul de stat							
I	113.320		429	54.258	58.633		
II	113.320		429	54.258	58.633		
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr.							
cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I 429		429				
II	429		429				
- Programe finantate in cadrul							
facilitatii Schengen	I 112.891			54.258	58.633		
II	112.891			54.258	58.633		
Proiectul: 1 Modernizare consulat si infiintarea Centrului de pregatire pentru personalul cu atributii consulare							
I	218.483			173.370	45.113		
II	218.315			165.090	53.225		
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 137.138			137.138			
II	136.970			128.858	8.112		
din care:							
- Uniunea Europeana	I 137.138			137.138			

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
					-mii lei-		
din care:	II	136.970		128.858	8.112		
- Fonduri nerambursabile de postaderare	I	137.138		137.138			
	II	136.970		128.858	8.112		
- Bugetul de stat	I	81.345		36.232	45.113		
	II	81.345		36.232	45.113		
din care:							
- Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen	I	81.345		36.232	45.113		
	II	81.345		36.232	45.113		
Proiectul: 2 Echipamente de detectare a falsurilor							
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I	3.231	3.231	3.231			
	II	3.231	3.231	3.231			
din care:							
- Uniunea Europeana	I	3.231	3.231	3.231			
	II	3.231	3.231	3.231			
din care:							
- Fonduri nerambursabile de preaderare	I	3.231	3.231	3.231			
	II	3.231	3.231	3.231			
- Bugetul de stat	I	429	429	429			
	II	429	429	429			
din care:							
- Progr. PHARE si alte progr. cu fin. neramb./Facilit. de tranz	I	429	429	429			
	II	429	429	429			
Proiectul: 3 Dezvoltarea sistemului national de informare privind vizele (NS - VIS)							
	I	84.590		71.070	13.520		
	II	84.590		50.370	34.220		

S I N T E Z A
PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
-mii lei-							
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I	53.044		53.044			
	II	53.044		32.344	20.700		
din care:							
- Uniunea Europeana	I	53.044		53.044			
	II	53.044		32.344	20.700		
din care:							
- Fonduri nerambursabile de							
postaderare	I	53.044		53.044			
	II	53.044		32.344	20.700		
- Bugetul de stat	I	31.546		18.026	13.520		
	II	31.546		18.026	13.520		
din care:							
- Programe finantate in cadrul	I	31.546		18.026	13.520		
facilitatii Schengen	II	31.546		18.026	13.520		

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9
Proiectul: 1 Modernizare consulatelor si infiintarea Centrului de pregatire pentru personalul cu atributii consulare								
TOTAL								
- valuta mii EUR	00 I	63.600			50.253	13.347		
	00 II	63.600			47.853	15.747		
- mii lei, din care:	00 I	218.483			173.370	45.113		
	00 II	218.315			165.090	53.225		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	218.483			173.370	45.113		
	01 II	218.315			165.090	53.225		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	218.483			173.370	45.113		
	56 II	218.315			165.090	53.225		
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABIL.A								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii EUR	00 I	39.750			39.750			
	00 II	39.750			37.350	2.400		
- mii lei	00 I	137.138			137.138			
	00 II	136.970			128.858	8.112		
din care:								
1.1. UNIUNEA EUROPEANA								
- valuta mii EUR	00 I	39.750			39.750			
	00 II	39.750			37.350	2.400		
- mii lei, din care:	00 I	137.138			137.138			
	00 II	136.970			128.858	8.112		
1.1.3. FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	39.750			39.750			
	00 II	39.750			37.350	2.400		
- mii lei, din care:	00 I	137.138			137.138			
	00 II	136.970			128.858	8.112		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	137.138			137.138			

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1		3	4	5	6	7	8
Proiectul: 1 Modernizare consulat si infiintarea Centrului de pregatire pentru personalul cu atributii consulare								
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.		01 II	136.970		128.858	8.112		
NERAMB. DE POSTADERARE								
	56 I		137.138		137.138			
	56 II		136.970		128.858	8.112		
1.1.3.1. PROGRAME FINANTATE IN CADRUL FACILITATII SCHENGEN								
- valuta mii EUR	00 I		39.750		39.750			
	00 II		39.750		37.350	2.400		
- mii lei, din care:	00 I		137.138		137.138			
	00 II		136.970		128.858	8.112		
CHELTUIELI CURENTE	01 I		137.138		137.138			
	01 II		136.970		128.858	8.112		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE								
	56 I		137.138		137.138			
	56 II		136.970		128.858	8.112		
2. BUGETUL DE STAT								
- valuta mii EUR	00 I		23.850		10.503	13.347		
	00 II		23.850		10.503	13.347		
- mii lei, din care:	00 I		81.345		36.232	45.113		
	00 II		81.345		36.232	45.113		
CHELTUIELI CURENTE	01 I		81.345		36.232	45.113		
	01 II		81.345		36.232	45.113		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE								
	56 I		81.345		36.232	45.113		
	56 II		81.345		36.232	45.113		
din care:								
2.6. PROGR. FINANTATE DIN ALTE INSTRUMENTE/FONDURI POSTADERARE								
- valuta mii EUR	00 I		23.850		10.503	13.347		
	00 II		23.850		10.503	13.347		

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1		3	4	5	6	7	8
Proiectul: 1 Modernizare consulat si infiintarea Centrului de pregatire pentru personalul cu atributii consulare								
- mii lei, din care:	00	I	81.345		36.232	45.113		
	00	II	81.345		36.232	45.113		
CHELTUIELI CURENTE	01	I	81.345		36.232	45.113		
	01	II	81.345		36.232	45.113		
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE								
NERAMB. DE POSTADERARE	56	I	81.345		36.232	45.113		
	56	II	81.345		36.232	45.113		
2.6.1. PROGR. FINANTATE IN CADRUL								
FACILITATII SCHENGEN								
- valuta mii EUR	00	I	23.850		10.503	13.347		
	00	II	23.850		10.503	13.347		
- mii lei, din care:	00	I	81.345		36.232	45.113		
	00	II	81.345		36.232	45.113		
CHELTUIELI CURENTE	01	I	81.345		36.232	45.113		
	01	II	81.345		36.232	45.113		
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE								
NERAMB. DE POSTADERARE	56	I	81.345		36.232	45.113		
	56	II	81.345		36.232	45.113		

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 2 Echipamente de detectare a falsurilor

TOTAL								
- valuta mii EUR	00 I	1.116	1.116	1.116				1.116
	00 II	1.116	1.116	1.116				1.116
- mii lei, din care:	00 I	3.660	3.660	3.660				3.660
	00 II	3.660	3.660	3.660				3.660
CHELTUIELI CURENTE	01 I	429	429	429				429
	01 II	429	429	429				429
ALTE TRANSFERURI	55 I	429	429	429				429
	55 II	429	429	429				429
CHELTUIELI DE CAPITAL	70 I	3.231	3.231	3.231				3.231
	70 II	3.231	3.231	3.231				3.231
ACTIVE NEFINANCIARE	71 I	3.231	3.231	3.231				3.231
	71 II	3.231	3.231	3.231				3.231

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA (Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii EUR	00 I	985	985					985
	00 II	985	985					985
- mii lei	00 I	3.231	3.231					3.231
	00 II	3.231	3.231					3.231

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA								
- valuta mii EUR	00 I	985	985					985
	00 II	985	985					985
- mii lei, din care:	00 I	3.231	3.231					3.231
	00 II	3.231	3.231					3.231

1.1.2 FONDURI NERAMBURSABILE DE PREADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	985	985					985
	00 II	985	985					985

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 2 Echipamente de detectare a falsurilor

- mii lei, din care:	00	I	3.231			3.231		
	00	II	3.231			3.231		
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	I	3.231			3.231		
	70	II	3.231			3.231		
ACTIVE NEFINANCIARE	71	I	3.231			3.231		
	71	II	3.231			3.231		

din care:

1.1.2.1 PROGR. PHARE SI ALTE PROGR.CU FIN.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ

- valuta mii EUR

	00	I	985			985		
	00	II	985			985		
- mii lei, din care:	00	I	3.231			3.231		
	00	II	3.231			3.231		
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	I	3.231			3.231		
	70	II	3.231			3.231		
ACTIVE NEFINANCIARE	71	I	3.231			3.231		
	71	II	3.231			3.231		

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

	00	I	131			131		
	00	II	131			131		
- mii lei, din care:	00	I	429			429		
	00	II	429			429		
CHELTUIELI CURENTE	01	I	429			429		
	01	II	429			429		
ALTE TRANSFERURI	55	I	429			429		
	55	II	429			429		

din care:

2.2. PROGR. PHARE SI ALTE PROGR. CU FIN.

NERAMB/FACILIT. DE TRANZ.

- valuta mii EUR

	00	I	131			131		
--	----	---	-----	--	--	-----	--	--

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
								9

Proiectul: 2 Echipamente de detectare a falsurilor

- mii lei, din care:

	00	II	131	131				
	00	I	429	429				
	00	II	429	429				
	01	I	429	429				
	01	II	429	429				
	55	I	429	429				
	55	II	429	429				

CHELTUIELI CURENTE

ALTE TRANSFERURI

F I S A
PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
Proiectul: 3 Dezvoltarea sistemului national de informati privind vizele (NS - VIS)								
TOTAL								
- valuta mii EUR	00 I	24.600			20.600	4.000		
	00 II	24.600			14.600	10.000		
- mii lei, din care:	00 I	84.590			71.070	13.520		
	00 II	84.590			50.370	34.220		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	84.590			71.070	13.520		
	01 II	84.590			50.370	34.220		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	84.590			71.070	13.520		
	56 II	84.590			50.370	34.220		
Din total, din care,finantat din:								
1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABIL.A								
(Uniunea Europeana si alti donatori)								
- valuta mii EUR	00 I	15.375			15.375			
	00 II	15.375			9.375	6.000		
- mii lei	00 I	53.044			53.044			
	00 II	53.044			32.344	20.700		
din care:								
1.1. UNIUNEA EUROPEANA								
- valuta mii EUR	00 I	15.375			15.375			
	00 II	15.375			9.375	6.000		
- mii lei, din care:	00 I	53.044			53.044			
	00 II	53.044			32.344	20.700		
1.1.3. FONDURI NERAMBURSABILE DE POSTADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	15.375			15.375			
	00 II	15.375			9.375	6.000		
- mii lei, din care:	00 I	53.044			53.044			
	00 II	53.044			32.344	20.700		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	53.044			53.044			

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9
Proiectul: 3 Dezvoltarea sistemului national de informare privind vizele (NS - VIS)								
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE	01 II	53.044			32.344	20.700		
	56 I	53.044			53.044			
	56 II	53.044			32.344	20.700		
1.1.3.1. PROGRAME FINANTATE IN CADRUL FACILITATII SCHENGEN								
- valuta mii EUR	00 I	15.375			15.375			
	00 II	15.375			9.375	6.000		
- mii lei, din care:	00 I	53.044			53.044			
	00 II	53.044			32.344	20.700		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	53.044			53.044			
	01 II	53.044			32.344	20.700		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	53.044			53.044			
	56 II	53.044			32.344	20.700		
2. BUGETUL DE STAT								
- valuta mii EUR	00 I	9.225			5.225	4.000		
	00 II	9.225			5.225	4.000		
- mii lei, din care:	00 I	31.546			18.026	13.520		
	00 II	31.546			18.026	13.520		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	31.546			18.026	13.520		
	01 II	31.546			18.026	13.520		
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	31.546			18.026	13.520		
	56 II	31.546			18.026	13.520		
din care:								
2.6. PROGR. FINANTATE DIN ALTE								
INSTRUMENTE/FONDURI POSTADERARE								
- valuta mii EUR	00 I	9.225			5.225	4.000		
	00 II	9.225			5.225	4.000		

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1		3	4	5	6	7	8
Proiectul: 3 Dezvoltarea sistemului national de informare privind vizele (NS - VIS)								
- mii lei, din care:	00 I	31.546			18.026	13.520		
	00 II	31.546			18.026	13.520		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	31.546			18.026	13.520		
	01 II	31.546			18.026	13.520		
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	31.546			18.026	13.520		
	56 II	31.546			18.026	13.520		
2.6.1. PROGR. FINANTATE IN CADRUL								
FACILITATII SCHENGEN								
- valuta mii EUR	00 I	9.225			5.225	4.000		
	00 II	9.225			5.225	4.000		
- mii lei, din care:	00 I	31.546			18.026	13.520		
	00 II	31.546			18.026	13.520		
CHELTUIELI CURENTE	01 I	31.546			18.026	13.520		
	01 II	31.546			18.026	13.520		
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE								
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	31.546			18.026	13.520		
	56 II	31.546			18.026	13.520		

SINTEZA

proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	anii urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CHELTUIELI									
I. Credite de angajament		25.454			25.454				
II. Credite bugetare		25.246			15.187	10.059			
din care:									
Programa din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	56 . 01								
I. Credite de angajament		24.633			24.633				
II. Credite bugetare		24.433			14.780	9.653			
din acesta:									
5.Programul Operational Regional (POR)									
I. Credite de angajament		24.633			24.633				
II. Credite bugetare		24.433			14.780	9.653			
Programa din Fondul Social European (FSE)	56 . 02								
I. Credite de angajament		821			821				
II. Credite bugetare		813			407	406			
din acesta:									
4.Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)									
I. Credite de angajament		821			821				
II. Credite bugetare		813			407	406			

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 1 Proiect informatic privind arhivarea electronica si managementul financiar, contabil si resurse umane

- mii EURO

7.140
4.284
2.856

- mii lei

24.633
14.780
9.653
24.633
14.780
9.653

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 5101 Autori.pub.si actiuni externe

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

24.633
14.780
9.653

Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)

24.633
14.780
9.653

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 2 Imbunatatirea pregatirii profesionale a personalului MAE

- mii EURO

I	238	238				238			
II	238	238				118		120	
I	821	821				821			
II	813	813				407		406	
I 50 . 01	821	821				821			
II	813	813				407		406	

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 5101 Autori.pub.si actiuni externe

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56	821					821			
II	813					407		406	
I 56 . 02	821					821			
II	813					407		406	

Programe din Fondul Social European (FSE)

Bugetul pe programe

- Sinteza finantarii programelor
- Fisele programelor

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 1 din 7 - mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Propuneri 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Prog. Denumire

Cod ordonator

Ministerul Afacerilor Externe

TOTAL CHELTUIELI:

TOTAL SURSE:

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

238

2.116.472

2.145.632

2.105.788

2.134.165

9.094

9.094

1.590

2.373

9.094

9.094

1.590

1.590

28.377

9.094

9.094

1.590

2.373

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 2 din 7

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
---------------	----------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------

Dezvoltarea regimului de control al exporturilor, importurilor si altor operatiuni cu produse militare

238	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		880	1.180	1.952	1.952	1.952	7.916
	II. Credite bugetare		880	1.180	1.952	1.952	1.952	12.666
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament		880	1.180	1.952	1.952	1.952	7.916
	II. Credite bugetare		880	1.180	1.952	1.952	1.952	12.666
290	<u>PROGRAM</u>							

Implementarea standardelor si normelor UE in domeniul controlului exporturilor si importurilor pentru produse si tehnologii cu dubla utilizare

290	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	7.317
	II. Credite bugetare		2.646	1.040	1.530	1.530	1.530	9.963
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament		1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	7.317
	II. Credite bugetare		2.646	1.040	1.530	1.530	1.530	9.963

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 3 din 7

- mii lei -

Cod ordonator Prog. Denumire Realizari pana 2007 Program 2008 Propuneri 2009 Estimari 2010 Estimari 2011 Estimari 2012 TOTAL

291 PROGRAM

Dezvoltarea regimului de control al exporturilor, importurilor si a altor operatiuni cu produse militare

291 TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

566 PROGRAM

Schimburi educationale si stiintifice dintre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii

566 TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

8,430

1,770

1,770

1,770

1,300

1,820

3,015

1,820

1,300

1,770

1,770

11,445

8,430

1,770

1,770

1,770

1,300

1,820

3,015

1,820

1,300

1,770

1,770

11,445

4,575

896

934

907

847

991

866

991

847

907

934

5,441

4,575

896

934

907

847

991

866

991

847

907

934

5,441

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 4 din 7

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	II. Credite bugetare	866	991	847	907	934	896	5.441
567	<u>PROGRAM</u>							
	Sprrijinirea activitatii romanilor de pretutindeni							
567	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
	II. Credite bugetare		12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
	Buget de stat	13.950						
	I. Credite de angajament		12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
	II. Credite bugetare		12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
568	<u>PROGRAM</u>	13.950						
	Constructia sistemului VIS							
568	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		9.523					9.523
	II. Credite bugetare		9.523					9.523
	Buget de stat							

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 5 din 7 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	I. Credite de angajament		429					429
	II. Credite bugetare		429					429
	Fonduri externe nerambursabile							
	I. Credite de angajament		9.094					9.094
	II. Credite bugetare		9.094					9.094
569	<u>PROGRAM</u>							

Sprinjirea activitatii personalului specializat al MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de pregatire si perfectionare profesionala in domeniul relatiilor internationale si diplomatiei

569	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		2.341	1.301	1.392	1.434	1.882	8.350
	II. Credite bugetare	1.724	2.341	1.301	1.392	1.434	1.882	10.074
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament		1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	7.695
	II. Credite bugetare	1.290	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	8.985
	Venituri proprii							

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 6 din 7

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
570	I. Credite de angajament		655					655
	II. Credite bugetare	434	655					1.089
	<u>PROGRAM</u>							
Pregatirea tinerilor romani de pretutindeni in vederea admiterii in institutii de invatamant in Romania								
570	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		3.335	1.457	1.559	1.606	1.800	9.757
	II. Credite bugetare	2.209	3.335	1.457	1.559	1.606	1.800	11.966
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament		2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	8.822
	II. Credite bugetare	1.860	2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	10.682
	Venituri proprii							
655	I. Credite de angajament		935					935
	II. Credite bugetare	349	935					1.284
	<u>PROGRAM</u>							

Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 14 /26

pag. 7 din 7

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
655	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament			429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
	II. Credite bugetare			429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
	Buget de stat							
	I. Credite de angajament			429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
	II. Credite bugetare			429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 1 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

14 4266863 Ministerul Afacerilor Externe

238 PROGRAM :

Dezvoltarea regimului de control al exporturilor, importurilor si altor operatiuni cu produse militare

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Prin prgram se urmareste eficientizarea activitatii autoritatii nationale de control a exporturilor, combaterea traficului ilicit cu produse strategice si consolidarea sistemului national de aplicare a CWC.

Data inceperii : 01-01-2003

Data inchiderii : 31-12-2013

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

880

1.180

1.952

1.952

II. Credite bugetare

4.750

1.180

1.952

1.952

12.666

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	510155	II. Credite bugetare 18						18
		510171	Active nefinanciare						
		510171	I. Credite de angajament	135					135
		510171	II. Credite bugetare 545	135					680
			Rata de finantare din :						
			Fonduri eligibile						
			I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
			II. Credite bugetare 100	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Cresterea gradului de transparenta in domeniul controlului exporturilor si importurilor de produse strategice.

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

1034	Scaderea timpului de procesare a documentelor (%)	40	40	40	40
1041	Raportul dintre actiunile de control si sanctiunile aplicate	15			

REZULTAT

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	1029	Controale efectuate (nr)	70	70	70	70	70	
		1030	Documente procesate (nr)	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
		1031	Documente eliberate (nr)	1.800	1.800	1.800	1.800	1.800	

COMENTARIU :

290

PROGRAM :

Implementarea standardelor si normelor UE in domeniul controlului exporturilor si importurilor pentru produse si tehnologii cu dubla utilizare

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Implementarea standardelor si normelor UE in domeniul controlului exporturilor si importurilor de produse si tehnologii cu dubla utilizare

Data inceperii : 01-01-2003

Data inchiderii : 31-12-2013

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	290	FINANTARE :						
			TOTAL - eligibil						
			I. Credite de angajament						
				1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	7.317
			II. Credite bugetare						
			2.646	1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	9.963
			Indicatori de finantare						
			Buget de stat						
			Total cheltuieli						
	5001		I. Credite de angajament						
	5001			1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	7.317
	5001		II. Credite bugetare						
	5001		2.646	1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	9.963
	5101		Autoritati publice si actiuni externe						
	5101		I. Credite de angajament						
	5101			1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	7.317
	5101		II. Credite bugetare						
	510110		2.646	1.687	1.040	1.530	1.530	1.530	9.963
	510110		Cheltuieli de personal						
	510110		I. Credite de angajament						
	510110			946	800	915	915	915	4.491
	510110		II. Credite bugetare						
	510110		1.158	946	800	915	915	915	5.649

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	290	510120	Bunuri si servicii						
		510120		I. Credite de angajament	447	240	615	615	615	2.532
		510120		II. Credite bugetare						
				1.198	447	240	615	615	615	3.730
		510155		Alte transferuri						
		510155		I. Credite de angajament	94					94
		510155		II. Credite bugetare						
				40	94					134
		510171		Active nefinanciare						
		510171		I. Credite de angajament	200					200
		510171		II. Credite bugetare						
				250	200					450
				Rata de finantare din :						
				Fonduri eligibile						
				I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
				II. Credite bugetare						
				100	100	100	100	100	100	100
				REZULTATE ASTEPTATE :						

Asigurarea legalitatii operatiunilor de comert exterior cu produse produse strategice, chimice si biologice si cu dubla utilizare

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

1283 Prevenirea unor eventuale incalcari ale legislatiei (%)

17 17 17 17 17

REZULTAT

3105 Cresterea eficientei activitatii factorilor implicati

45 45 45 45 45

3106 Nr de problematice rezolvate

12 12 12 12 12

COMENTARII :

291

PROGRAM :

Dezvoltarea regimului de control al exporturilor, importurilor si a altor operatiuni cu produse militare

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Controlul activitatii importurilor, exporturilor si utilizatorilor de produse strategice, diseminarea informtiilor privind regimul national de control al exporturilor si importurilor de produse strategice

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	291							
Data inceperii : 01-01-2003									
Data inchiderii : 31-12-2013									
FINANTARE :									
TOTAL - eligibil									
I. Credite de angajament									
				1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	8.430
II. Credite bugetare									
			3.015	1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	11.445
Indicatori de finantare									
Buget de stat									
Total cheltuieli									
5001									
I. Credite de angajament									
5001				1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	8.430
II. Credite bugetare									
5001			3.015	1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	11.445
Autoritati publice si actiuni externe									
5101									
I. Credite de angajament									
5101				1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	8.430
II. Credite bugetare									
5101			3.015	1.820	1.300	1.770	1.770	1.770	11.445

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	291	510110	Cheltuieli de personal					
		510110		I. Credite de angajament	820	915	915	915	4.511
		510110		II. Credite bugetare					
			1.682	946	820	915	915	915	6.193
		510120		Bunuri si servicii					
		510120		I. Credite de angajament					
		510120		II. Credite bugetare	230	705	705	705	3.011
			878	666	230	705	705	705	3.889
		510155		Alte transferuri					
		510155		I. Credite de angajament	100				108
		510155		II. Credite bugetare	100				151
			43	8					
		510171		Active nefinanciare					
		510171		I. Credite de angajament	150	150	150	150	800
		510171		II. Credite bugetare					
			411	200	150	150	150	150	1.211
				Rata de finantare din :					
				Fonduri eligibile					
				I. Credite de angajament	100	100	100	100	100

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 10 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863		II. Credite bugetare 100	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Reducerea abaterilor de la prevederile legi in domeniu si prevenirea actelor de incalcarea a acestora

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

REZULTAT

COMENTARIU :

566

PROGRAM :

Schimburi educationale si stiintifice dintre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Guvernul Statelor Unite ale Americii

DESCRIERE :

Programul are scopul de a sprijini studiile, cercetarea, instruirea si alte activitati in domeniul invatamantului ale cetatenilor romani in SUA sau pentru cetateni ai SUA in Romania, precum si vizite si schimburi de studenti, stagieri, oameni de cultura,

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 11 din 29

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	Total
14	4266863	566		cadre universitare intre Romania si Statele Unite ale Americii						
				Data inceperii : 01-01-2007						
				Data inchiderii :						
				FINANTARE :						
				TOTAL - eligibil						
				I. Credite de angajament						
				II. Credite bugetare						
				866						
				Indicatori de finantare						
				Buget de stat						
				Total cheltuieli						
		5001		I. Credite de angajament						
		5001		II. Credite bugetare						
		5001		866						
		6501		Invatamant						
		6501		I. Credite de angajament						
		6501		II. Credite bugetare						
		6501		866						
				4.575						
				5.441						
				4.575						
				5.441						

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

14	4266863	566	650155	Alte transferuri					
		650155		I. Credite de angajament	991	907	934	896	4.575
		650155		II. Credite bugetare					
			866		991	907	934	896	5.441

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100	100	100	100
II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Organizarea de cursuri, seminarii, conferinte

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3112	Nr. de bursieri romani plecati in SUA in baza programului Fulbright	110	25	28	31	31	31	31	
3113	Nr. de bursieri romani independenti plecati la studii in SUA in baza consultantei programului Fulbright	57,5	45	48	50	50	50	50	
3114	Nr. programelor de schimburi in domeniul invatamântului	100	5	5	5	5	5	5	

REZULTAT

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 13 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

14	4266863	566	3115	100	3	3	3	3	3
----	---------	-----	------	-----	---	---	---	---	---

COMENTARII :

Ministerul Afacerilor Externe va realiza acest program pentru a sprijini studiile, cercetarea, instruirea si alte activitati in domeniul invatamantului. Programul indeplineste scopul si obiectivele prevazute in Acordul incheiat intre Guvernul Romaniei si Guvernul Statelor Unite ale Americii privind schimburile educationale si stiintifice administrate de Comisia Fulbright

PROGRAM :

Sprijinirea activitatii romanilor de pretutindeni

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Programul are scopul de a institui un parteneriat activ cu comunitatile romanesti de pretutindeni in vederea promovarii imaginii Romaniei si a culturii romanesti in lume, a dezvoltarii relatiilor bilaterale cu statele de resedinta ale etnicilor romani

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	567	I. Credite de angajament	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
			II. Credite bugetare						
			13.950	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
			Indicatori de finantare						
			Buget de stat						
			Total cheltuieli						
		5001							
		5001	I. Credite de angajament	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
		5001	II. Credite bugetare						
			13.950	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
		6701	Cultura, recreere si religie						
		6701	I. Credite de angajament	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
		6701	II. Credite bugetare						
			13.950	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
		670159	Alte cheltuieli						
		670159	I. Credite de angajament	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	61.671
		670159	II. Credite bugetare						
			13.950	12.000	10.000	10.700	13.971	15.000	75.621
			Rata de finantare din :						
			Fonduri eligibile						

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
14	4266863	567	I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
			II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Pastrarea si afirmarea identitatii etnice, culturale, lingvistice si religioase a romanilor din statele vecine, promovarea imaginii Romaniei si a culturii romanesti in lume, dezvoltarea relatiilor bilaterale cu statele de resedinta ale etnicilor romani

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3116	Cresterea nr. de solicitari pentru proiecte de sprijinire a activitatii romanilor de pretutindeni (%)	140	35	45	45	45	45
------	---	-----	----	----	----	----	----

REZULTAT

3117	Cresterea gradului de intarire a legaturilor dintre Romania si comunitatile romanesti din strainatate (%)	2	3	4	4	4	4
------	---	---	---	---	---	---	---

COMENTARII :

568

PROGRAM :

Constructia sistemului VIS

PRIORITATEA : 1

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

14 4266863 568 **PARTENERI :**

DESCRIERE :

Sistemul de informare privind vizele (Visa Information System) este un sistem informatic de schimb de date asupra vizelor Schengen de scurta sedere, avand ca obiectiv principal imbunatatirea managementului politicii europene comune de vize. Structura VIS este formata din baza de date centrala, administrata de Comisia Europeana (Central VIS), sistemele nationale (National VIS) si infrastructura de comunicatii Central VIS-National VIS. Proiectul de creare a sistemului national VIS, aflat in responsabilitatea MAE, urmareste constructia unui sistem tehnic (informatic) de procesare a cererilor de vize care sa fie compatibil cu sistemul central VIS al Uniunii Europene.

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii : 31-12-2008

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

9.523

9.523

II. Credite bugetare

9.523

9.523

Indicatori de finantare

Buget de stat

5001

Total cheltuieli

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27						Pag. 17 din 29		- mii lei-		
		Estimari 2011		Estimari 2012		Total				
Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010			
14	4266863	568	5001	I. Credite de angajament	429				429	
			5001	II. Credite bugetare	429			429		
		5101	Autoritati publice si actiuni externe							
			5101	I. Credite de angajament	429			429		
			5101	II. Credite bugetare	429			429		
			Alte transferuri							
			510155	I. Credite de angajament	429			429		
			510155	II. Credite bugetare	429			429		
			Fonduri externe nerambursabile							
			5008	Total cheltuieli						
5008	I. Credite de angajament	9.094			9.094					
	5008	II. Credite bugetare	9.094			9.094				
5108	Autoritati publice si actiuni externe									
	5108	I. Credite de angajament	9.094			9.094				
5108	II. Credite bugetare	9.094			9.094					

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 18 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator Cod program Cod indicator Realizari pana 2007 Program 2008 Propuneri 2009 Estimari 2010 Estimari 2011 Estimari 2012

14	4266863	568	510871	Active nefinanciare							
			510871	I. Credite de angajament	9.094						9.094
			510871	II. Credite bugetare	9.094						9.094

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

I. Credite de angajament	100	
II. Credite bugetare	100	

REZULTATE ASTEPTATE :

Aderarea Romaniei la Spatiul Schengen la data de 01.01.2009

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3118	Obtinerea finantarii PHARE pentru asistenta tehnica VIS (mii RON)	3.231
------	---	-------

REZULTAT

3119	Implementarea VIS (%)	100
------	-----------------------	-----

COMENTARII :

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

14 4266863 568 Ministerul Afacerilor Externe va realiza acest program pentru crearea conditiilor necesare aderarii Romaniei la Spatiul Schengen la 1 Ianuarie 2009.

PROGRAM :

Sprijinirea activitatii personalului specializat al MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de pregatire si perfectionare profesionala in domeniul relatiilor internationale si diplomatiei

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Institutul Diplomatic Roman organizeaza programul de pregatire si perfectionare in domeniul diplomatiei a membrilor Corpului diplomatic si consular al Romaniei si pentru alte categorii de personal din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, realizeaza studii in domenii de expertiza prioritare definite de MAE, asigura publicarea unor studii de specialitate in domeniul relatiilor internationale, al dreptului international.

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

2.341	1.301	1.392	1.434	1.882	8.350
-------	-------	-------	-------	-------	-------

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 20 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	569	II. Credite bugetare 1.724	2.341	1.301	1.392	1.434	1.882	10.074
Indicatori de finantare									
Buget de stat									
Total cheltuieli									
5001			I. Credite de angajament		1.301	1.392	1.434	1.882	7.695
5001			II. Credite bugetare 1.290	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	8.985
6501			Invatamant						
6501			I. Credite de angajament	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	7.695
6501			II. Credite bugetare 1.290	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	8.985
650151			Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
650151			I. Credite de angajament	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	7.695
650151			II. Credite bugetare 1.290	1.686	1.301	1.392	1.434	1.882	8.985
Venituri proprii									
Total cheltuieli									
5010			I. Credite de angajament	655					655

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	5010	II. Credite bugetare 434	655					1.089
		6510	Invatamant						
		6510	I. Credite de angajament	655					655
		6510	II. Credite bugetare 434	655					1.089
		651010	Cheltuieli de personal						
		651010	I. Credite de angajament	617					617
		651010	II. Credite bugetare	617					617
		651020	Bunuri si servicii						
		651020	I. Credite de angajament	38					38
		651020	II. Credite bugetare 434	38					472
			Rata de finantare din :						
			Fonduri eligibile						
			I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
			II. Credite bugetare 100	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 22 din 29
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------

14 4266863 569
Sprijinirea activitatii personalului specializat din cadrul MAE prin furnizarea de expertiza si cursuri de instruire profesionala in domeniul relatiilor internationale si al diplomatiei

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3120 Scaderea timpului alocat studiilor in domenii de expertiza pentru personalul specializat al MAE (%)
110 30 35 35 35

REZULTAT

3121 Cresterea eficientei activitatii personalului specializat din MAE ca urmare a cursurilor de pregatire si perfectionare urmate (%)
116 50 55 55 55

COMENTARII :

570

PROGRAM :

Pregatirea tinerilor romani de pretutindeni in vederea admiterii in institutii de invatamant in Romania

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
14	4266863	570		Programul are rolul de a elabora si coordona programele de pregătire a tinerilor romani de pretutindenii, in vederea admiterii in institutii de invatamant de toate gradele din Romania prin intermediul Centrului Eudoxiu Hurmuzachi, institutie aflata in subordinea MAE.						
				Data inceperii : 01-01-2007						
				Data inchiderii :						
				FINANTARE :						
				TOTAL - eligibil						
				I. Credite de angajament						
					3.335	1.457	1.559	1.606	1.800	9.757
				II. Credite bugetare						
				2.209	3.335	1.457	1.559	1.606	1.800	11.966
				Indicatori de finantare						
				Buget de stat						
				Total cheltuieli						
		5001		I. Credite de angajament						
		5001			2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	8.822
		5001		II. Credite bugetare						
				1.860	2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	10.682
		6701		Cultura, recreere si religie						
		6701		I. Credite de angajament						
					2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	8.822

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 24 din 29
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	Total	
14	4266863	570	6701	II. Credite bugetare 1.860	2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	10.682	
			670151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice							
			670151	I. Credite de angajament							
			670151	II. Credite bugetare 1.860	2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	8.822	
				Venituri proprii	2.400	1.457	1.559	1.606	1.800	10.682	
			5010	Total cheltuieli							
			5010	I. Credite de angajament	935					935	
			5010	II. Credite bugetare 349	935					1.284	
			6710	Cultura, recreere si religie							
			6710	I. Credite de angajament	935					935	
			6710	II. Credite bugetare 349	935					1.284	
			671020	Bunuri si servicii							
			671020	I. Credite de angajament	935					935	
			671020	II. Credite bugetare 349	935					1.284	
				Rata de finantare din :							

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 25 din 29

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
14	4266863	570		Fonduri eligibile						
				I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
				II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Admiterea tinerilor romani de pretutindeni in institutii de invatamant de toate gradele din Romania.

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

3122	Cresterea nr. de cursanti ai Centrului Eudoxiu Hurmuzachi (%)	25	25	25	25
	100	20	25	25	25

REZULTAT

3123	Cresterea nr. tinerilor romani de pretutindeni admisi in institutii de invatamant din Romania (%)	18	18	18	18
	100	15	18	18	18

COMENTARII :

PROGRAM :

Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 26 din 29
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------

14	4266863	655							
----	---------	-----	--	--	--	--	--	--	--

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

DESCRIERE :

Asigurarea reprezentarii diplomatice si realizarea obiectivelor de politica externa a Romaniei in concordanta cu interesele Romaniei conforme cu statutul de stat membru U.E.

Data inceperii : 01-01-2009

Data inchiderii : 31-12-2019

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Indicatori de finantare

Buget de stat

Total cheltuieli

5001

429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 27 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
14	4266863	5001	I. Credite de angajament		429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
		5001	II. Credite bugetare		429.820	492.026	530.366	546.721	1.998.933
		5101	Autoritati publice si actiuni externe						
		5101	I. Credite de angajament		412.820	473.836	501.630	517.985	1.906.271
		5101	II. Credite bugetare		412.820	473.836	501.630	517.985	1.906.271
		510110	Cheltuieli de personal						
		510110	I. Credite de angajament		265.830	270.356	292.201	361.528	1.189.915
		510110	II. Credite bugetare		265.830	270.356	292.201	361.528	1.189.915
		510120	Bunuri si servicii						
		510120	I. Credite de angajament		120.338	155.099	159.463	116.406	551.306
		510120	II. Credite bugetare		120.338	155.099	159.463	116.406	551.306
		510151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice						
		510151	I. Credite de angajament		683	731	753	1.364	3.531
		510151	II. Credite bugetare		683	731	753	1.364	3.531
		510155	Alte transferuri						

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei - Total
14	4266863	655	510155	I. Credite de angajament		16.553	37.564	38.715	28.109	120.941
			510155	II. Credite bugetare						
			510159	Alte cheltuieli						
		510159	I. Credite de angajament		600	642	668	648	2.558	
		510159	II. Credite bugetare		600	642	668	648	2.558	
		510171	Active nefinanciare							
		510171	I. Credite de angajament		8.816	9.444	9.830	9.930	38.020	
		510171	II. Credite bugetare		8.816	9.444	9.830	9.930	38.020	
		5401	Alte servicii publice generale							
		5401	I. Credite de angajament		17.000	18.190	28.736	28.736	92.662	
5401	II. Credite bugetare		17.000	18.190	28.736	28.736	92.662			
540155	Alte transferuri									
540155	I. Credite de angajament		17.000	18.190	28.736	28.736	92.662			
540155	II. Credite bugetare		17.000	18.190	28.736	28.736	92.662			
				Rata de finantare din :						

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 14 /27
Pag. 29 din 29
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
14	4266863	655	Fonduri eligibile						
			I. Credite de angajament		100	100	100	100	100
			II. Credite bugetare		100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

O mai buna coordonare si gestionare a politicii externe, a politicii nationale de cooperare internationala pentru dezvoltare, mentinerea pacii si securitatii internationale.

Indicatori de fundamentare

REZULTAT

3501	Cresterea gradului de reprezentare diplomatica, de intarire a legaturilor dintre Romania si alte state (%)	80	90	95	95
------	--	----	----	----	----

COMENTARII :

Programe de investitii publice

- Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI		ESTIMARI			
				2009	2010	2011			
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finantare	I	303.120	50.014	18.496	167.828	44.688	10.992	11.102	
1.4 Buget de stat	II	303.120	50.014	18.496	167.828	44.688	10.992	11.102	
din care:	I	161.695	50.014	15.265	41.126	33.196	10.992	11.102	
1.4.1 Active fixe	II	161.695	50.014	15.265	41.126	33.196	10.992	11.102	
	I	91.046	49.264	11.486	7.034	7.526	7.829	7.907	
	II	91.046	49.264	11.486	7.034	7.526	7.829	7.907	
1.4.2 Reparatii capitale	I	14.590	750	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	
aferente activelor fixe	II	14.590	750	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	
1.4.4 Transferuri	I	2.179		2.179	2.842	3.040	3.163	3.195	
interne	II	2.179		2.179					
din care:									
1.4.4.2 Programe PHARE si alte prog.cu finantare nerambursabila	I	429		429					
II		429		429					
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii SCHENGEN	I	1.750		1.750					
II		1.750		1.750					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs. postaderare	I	53.880			31.250	22.630			
II		53.880			31.250	22.630			
1.5 Fonduri externe nerambursabile	I	141.425		3.231	126.702	11.492			
II		141.425		3.231	126.702	11.492			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mi lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
				PROPUNERI		ESTIMARI		
				2009	2010	2011 2012 ani ulteriores		
0	1	2=3+...+9	4	5	6	7	8	9
B. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITII NOI								
1. Total surse de finantare								
1.4 Buget de stat								
1.4.1 Active fixe								
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII								
1. Total surse de finantare								
1.4 Buget de stat								
1.4.1 Active fixe								
1.4.2 Reparatii capitale								
1.4.4 Transferuri interne								
1.4.4.2 Programe PHARE si alte progr.cu finantare nerambursabila								
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii SCHENGEN								
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs. postaderare								
1.5 Fonduri externe nerambursabile								

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFFECTUATE pană la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
				PROPUNERI		PROPUNERI		ESTIMARI
				2009	2010	2011	2012	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8
								9
a) Achizitii de imobile								
1. Total surse de finantare	I	26.950			26.950			
II		26.950			26.950			
1.4 Buget de stat	I	26.950			26.950			
II		26.950			26.950			
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs. I		26.950			26.950			
II		26.950			26.950			
b) Dotari independente								
1. Total surse de finantare	I	255.023	46.995	16.137	137.217	40.771	6.917	6.986
II		255.023	46.995	16.137	137.217	40.771	6.917	6.986
1.4 Buget de stat	I	113.598	46.995	12.906	10.515	29.279	6.917	6.986
II		113.598	46.995	12.906	10.515	29.279	6.917	6.986
1.4.1 Active fixe	I	84.489	46.995	10.727	6.215	6.649	6.917	6.986
II		84.489	46.995	10.727	6.215	6.649	6.917	6.986
1.4.4 Transferuri interne	I	2.179		2.179				
II		2.179		2.179				
1.4.4.2 Programe PHARE si alte prog.cu finantare nerambursabila	I	429		429				
II		429		429				
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii SCHENGEN	I	1.750		1.750				
II		1.750		1.750				
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs. I		26.930			4.300	22.630		
II		26.930			4.300	22.630		
1.5 Fonduri externe nerambursabile	I	141.425		3.231	126.702	11.492		
II		141.425		3.231	126.702	11.492		

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI			
						2011	2012	anii ulteriori	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
c) Chelt.pt.elab.SPF,SF si a altor studii									
1. Total surse de finantare	I	2.700	424	300	98	608	632	638	
II		2.700	424	300	98	608	632	638	
1.4 Buget de stat	I	2.700	424	300	98	608	632	638	
II		2.700	424	300	98	608	632	638	
din care:									
1.4.1 Active fixe	I	2.700	424	300	98	608	632	638	
II		2.700	424	300	98	608	632	638	
e) Alte cheltuieli asimilate investitiilor									
1. Total surse de finantare	I	17.977	2.595	2.059	3.093	3.309	3.443	3.478	
II		17.977	2.595	2.059	3.093	3.309	3.443	3.478	
1.4 Buget de stat	I	17.977	2.595	2.059	3.093	3.309	3.443	3.478	
II		17.977	2.595	2.059	3.093	3.309	3.443	3.478	
din care:									
1.4.1 Active fixe	I	3.387	1.845	459	251	269	280	283	
II		3.387	1.845	459	251	269	280	283	
1.4.2 Reparatii capitale	I	14.590	750	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	
aferente activelor fixe	II	14.590	750	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI		
						2011	2012	anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	4	5	6	7	8	9
Capitol : 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE								
1. Total surse de finantare	I	293.972	17.750	166.918	43.716	9.980	10.080	
II		293.972	17.750	166.918	43.716	9.980	10.080	
1.4 Buget de stat	I	152.547	14.519	40.216	32.224	9.980	10.080	
din care:	II	152.547	14.519	40.216	32.224	9.980	10.080	
1.4.1 Active fixe	I	81.898	10.740	6.124	6.554	6.817	6.885	
II		81.898	10.740	6.124	6.554	6.817	6.885	
1.4.2 Reparatii capitale	I	14.590	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	
aferente activelor fixe	II	14.590	1.600	2.842	3.040	3.163	3.195	
1.4.4 Transferuri interne	I	2.179	2.179					
II		2.179	2.179					
1.4.4.2 Programe PHARE si alte prog.cu finantare nerambursabila	I	429	429					
II		429	429					
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii SCHENGEN	I	1.750	1.750					
II		1.750	1.750					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond externe neramburs. postaderare	I	53.880		31.250	22.630			
II		53.880		31.250	22.630			
1.5 Fonduri externe nerambursabile	I	141.425	3.231	126.702	11.492			
II		141.425	3.231	126.702	11.492			

- mi lei -

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008		ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				
			PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI				
					2011	2012	anii ulteriori		
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
Capitol : 67.01--CULTURA, RECREERE SI RELIGIE (Tip : C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII)									
1. Total surse de finantare	I	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	
	II	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	
1.4 Buget de stat	I	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	
din care:	II	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	
1.4.1 Active fixe	I	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	
	II	9.148	4.486	746	910	972	1.012	1.022	

Programul s-a obtinut din centralizarea a 6 fise.

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE
Cod 14.51.01.001

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
PUNCT CONTROL TUNEL ACCES SI EXTINDERE SECTIE CONSULARA MOSCOVA

Tipul cheltuielii : B - obiectiv (proiect) nou

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

MOSCOVA

ORDIN V2/126/2008

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna 09 / anul 2008)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

470

AD = 337 MP

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

3

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna 02 / anul 2009)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea rmasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

470

3

02/2009

05/2009

470

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
 Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE
 Cod 14.51.01.002

F I S A
 OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
 a) achizitii de imobile

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

26.950

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
 Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE
 Cod 14.51.01.003

F I S A
 OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
 b) dotări independente

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

42.509
 15.391
 187.975

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE
Cod 14.51.01.004

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
c) cheltuieli pentru elaborarea altor studii aferente obiectivelor de investitii

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)
- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea rmasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 424
300
1.976

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
 Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE
 Cod 14.51.01.005

F I S A
 OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
 e) alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea rmasă de finantat la 31/12/2008 (mii lei)

2.595
 2.059
 13.323

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
Capitol 67.01--CULTURA, RECREERE SI RELIGIE
Cod 14.67.01.001

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
b) dotări independente

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 4.486
746
3.916

